
 

 

 

  

Základní škola a mateřská škola Přísnotice, 

příspěvková organizace, okres Brno venkov 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 5 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 5 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 5 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 5 

2.5 Vlastní hodnocení školy ...................................................................................................... 6 

2.5.1 Oblasti autoevaluace .......................................................................................................... 6 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace ................................................................................................. 7 

2.5.3 Nástroje autoevaluace ...................................................................................................... 10 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností ...................................................................... 10 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ....................................................................................... 10 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ......................... 12 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru............................................................................... 12 

2.9 Dlouhodobé projekty ........................................................................................................ 12 

3 Charakteristika ŠVP ........................................................................................................... 13 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................. 13 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ....................................................................................... 13 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 15 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 17 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 18 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 21 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 21 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 22 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 32 

5.1 Český jazyk ........................................................................................................................ 32 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 45 

5.3 Matematika a její aplikace ................................................................................................ 62 

5.4 Informatika ........................................................................................................................ 79 

5.5 Přírodověda ....................................................................................................................... 84 

5.6 Vlastivěda .......................................................................................................................... 89 

5.7 Prvouka ............................................................................................................................. 94 

5.8 Hudební výchova ............................................................................................................. 105 

5.9 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 115 

5.10 Tělesná výchova .............................................................................................................. 121 

5.11 Pracovní činnosti ............................................................................................................. 132 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

3 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 139 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 139 

6.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 139 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Škola pro život    

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola a mateřská škola Přísnotice, příspěvková organizace, okres Brno-

venkov  

ADRESA ŠKOLY:   Za Kostelem 2, 664 63 Přísnotice  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Jana Bystrzonovská  

KONTAKT:   e-mail: reditelna@skolaprisnotice.cz, www.skolaprisnotice.cz  

IČ:  75001527  

IZO:  102179522  

RED-IZO:  600110788    

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Obec Přísnotice  

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Vranovická 75, 66463 Přísnotice  

KONTAKTY:   www.prisnotice.cz  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2022 

ČÍSLO JEDNACÍ:  ZŠP 73/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy   

      Mgr. Jana Bystrzonovská   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola Přísnotice je málotřídní škola. V posledních letech se počet žáků pohybuje okole 

čtyřiceti. V roce 2019 byl otevřen nově postavený pavilon odborných a kmenových učeben. Kapacita 

školy se tím navýšila na 78 žáků. V budoucích letech očekává zřizovatel postupné navyšování počtu 

žáků z důvodu zvýšení zájmu o vzdělávání v naší škole v okolních obcích a rostoucího počtu obyvatel 

v Přísnoticích.   

2.2 Umístění školy  

Sídlo školy a část výukových aktivit se odehrává v budově postavené roku 1887 na adrese Za 

Kostelem 2, Přísnotice. V domě sídlí také obecní knihovna. Většina vzdělávacích aktivit v této staré 

škole je zaměřena na oblast českého jazyka a literatury. Pořádáme zde projektové dny, na kterých 

velmi úzce spolupracujeme právě s místní knihovnou. Převážná část výuky se odehrává v novém 

pavilonu na adrese Přísnotice 354. Budova je moderně vybavená, součástí je i prostorný školní dvůr 

s venkovní učebnou.  

2.3 Charakteristika žáků  

Většina žáků je místních, proto do školy obvykle docházejí pěšky. Někteří, zvláště první ročník, jsou 

doprovázeni rodiči. Škola je počtem žáků malá, rodinná a žáci i učitelé se tu cítí jako doma. Díky 

menšímu počtu žáků využíváme individuální a individualizované vzdělávání, které prospívá zvláště 

dětem se speciálním vzdělávacími potřebami.  

2.4 Podmínky školy  

Uspořádání školy je málotřídní. Na pavilon odborných a kmenových učeben bezprostředně 

navazuje mateřská škola. Díky úzké spolupráci je přechod předškoláků do 1. ročníku a následná 

adaptace obvykle bez potíží.  

Škola je velmi dobře vybavena učebnicemi, učebními pomůckami i výškově stavitelným 

nábytkem.  V každé učebně je koberec, který slouží nejen k relaxaci, ale i k alternativní výuce. Ve 

škole je připojení k internetu. Žáci využívají počítačů ve všech učebnách. V každé třídě je k dispozici 

interaktivní tabule. Prostředky IT doplňuje bohatý výukový software, který je průběžně rozšiřován.  

Tělesná výchova je vyučována v místním kulturním domě, který je zařízen na tyto aktivity. Část 

výuky se odehrává také na fotbalovém hřišti a na školním dvoře.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

6 

Ve dvou odděleních funguje školní družina. Ke svým aktivitám má k dispozici samostatnou třídu a 

školní dvůr s venkovní učebnou. Zřizovatel pracuje na zajištění herních prvků.  

 

2.5 Vlastní hodnocení školy  

2.5.1 Oblasti autoevaluace  

Autoevaluace školy a její další evaluační činnost slouží k poskytování nezbytné vazby o tom, jak se 

daří naplňovat stanovené vzdělávací záměry a cíle.  

Právní vymezení pro vnitřní hodnocení školy:  

• § 11 a §12 zákona č.561/2004 Sb. (školský zákon)  

• § 8 a § 9 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, 

výročních zpráv a vlastního hodnocení školy  

Oblasti vlastního hodnocení školy:  

1. Soulad Školního vzdělávacího programu s Rámcovým vzdělávacím programem  

• soulad vize školy a cílů ŠVP  

• soulad ŠVP ZV a RVP ZV  

• soulad psaného a realizovaného ŠVP  

• relace mezi vzdělávacím programem a potřebami a podmínkami školy  

• variabilita programu  

2. Podmínky ke vzdělávní:  

Personální:  

• složení pedagogického sboru v souladu s potřebami realizace ŠVP  

• kvalifikovanost zaměstnanců  

Materiální, technické a hygienické:  

• vybavenost vzhledem k potřebám ŠVP (prostory, učebny, pomůcky, učebnice a učební 

texty, ICT...)  

• kvalita pracovního prostředí (BOZP, hygiena)  

Finanční:  

• efektivita využívání finančních zdrojů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

7 

• rozvoj ekonomických zdrojů (granty, projekty...)  

3. Průběh výchovy a vzdělávání  

• spektrum vzdělávacích strategií  

• průběžné ověřování vzdělávacího pokroku každého žáka  

4. Výsledky výchovy a vzdělávání  

• průběžné ověřování výsledků vzdělávání a výchovy každého žáka  

5. Podpora žáků, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, žáků, rodičů a dalších osob 

(institucí)  

• kvalita výchovného poradenství  

• přístup k informacím  

• vzájemné vztahy škola - žáci - rodiče  

• klima, kultura, étos školy  

• spolupráce s partnery, prezentace školy, organizace akcí školy  

6. Řízení školy, kvalita personální práce, kvalita DVPP  

• systémového řízen, plánování řídících činností, efektivita organizace školy  

• personální práce, metodická podpora kvality výuky  

• kontrolní systém  

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace  

Hlavním cílem autoevaluace je celkové a komplexní zhodnocení stavu výchovně vzdělávacího 

procesu a všech souvisejících složek. Tyto informace mají sloužit jako zpětná vazba, vedoucí ke 

zkvalitnění výukového procesu. Vlastní hodnocení školy je zpracováno podle vyhlášky č. 15/2005 

Sb. kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy 

a je zaměřeno na:  

a) cíle, které si škola stanovila zejména v koncepčním záměru rozvoje školy a ve školním vzdělávacím 

programu, a jejich reálnost a stupeň důležitosti  

b) posouzení, jakým způsobem škola plní cíle podle písmene a) s přihlédnutím k dalším cílům 

uvedeným zejména v rámcovém vzdělávacím programu a odpovídajících právních předpisech,  

c) oblasti, ve kterých škola dosahuje dobrých výsledků, a oblasti, ve kterých je třeba úroveň 

vzdělávání zlepšit, včetně návrhů příslušných opatření  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

8 

d) účinnost opatření obsažených v předchozím vlastním hodnocení  

Kritéria autoevaluace  

Protože nejsou určeny celostátní evaluační standardy, uvádíme standardy kvalitní školy, se kterými 

se ztotožňujeme.  

Evaluační standard kvalitní školy  

• demokratické, srozumitelné a silné vedení  

• vedení školy účinně, týmově řídí školu, zná sbor, vztahy a komunikace probíhají s vědomím 

sociálních rolí  

• vedení školy adekvátně hodnotí učitele, vzdělává se, jde příkladem  

• vedení školy motivuje učitele v jejich dalším vzdělávání a odborném růstu a vytváří jim pro 

něj podmínky  

• učitelé mají možnost se účastnit formulace školních pravidel a utváření klimatu školy  

• učitelé se ztotožňují s cíli výuky a výchovy a spolupracují při jejich realizaci  

• škola je orientována na žáka, na službu žákům, rodičům, veřejnosti  

• učitelé adaptují výuku pro potřeby žáků, opravují neporozumění, používají různé vyučovací 

techniky a strategie  

• učitelé cítí a projevují odpovědnost za výsledky vzdělávání a výchovy i mimo výuku a mimo 

školu  

• škola podporuje aktivitu, tvořivost žáků, kvalitní znalostní cíle jsou vyrovnané s cíli 

osobnostními, sociálními a dovednostními  

• učitelé vycházejí z předpokladu, že všichni žáci se mohou vzdělávat  

• učitelé vycházejí z předpokladu, že rozhodující pro výsledky vzdělávání je kvalita školy a 

výuky, nikoli jejich domácí zázemí  

• učitelé dokáží být flexibilní k množství témat při výuce, výběru vyučovacích metod; často 

používají interaktivní výuku spolu s její individualizací, která bere na zřetel možnosti žáka  

• učitelé jsou moderní osobnosti mající přehled o současném světě a moderním způsobu 

života, žáci je respektují  

• ve škole je pozitivní klima, stanovený řád, disciplína, morálka a srozumitelně nastavený 

systém hodnot  

• ve škole převládá optimismus, lidský přístup, podpora s oceněním dobré práce, důvěra a 

očekávání úspěšného zvládnutí  

• škola má esteticky podnětné, kulturní, dynamicky se proměňující pracovní i relaxační 

prostředí, které je pro žáky dostatečně motivační a zajímavé  

• škola podporuje spolupráci, učitelé se celoživotně vzdělávají a mají kolegiální a 

profesionální interakci  

• učitelé vystupují jako autority reprezentující modely chování a jednání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

9 

• interakce učitel - žák má převážně vysokou úroveň  

• škola komunikuje otevřeně a úspěšně s rodiči a okolní komunitou, vytváří společenství 

podporující školu  

• rodiče jsou dobře a aktuálně informováni  

• rodiče se mohou kdykoli informovat  

Standard kvalitního managementu  

• existuje účelné dlouhodobé plánování – strategie rozvoje školy  

• při tvorbě strategie se vychází z důkladné analýzy stavu  

• proces rozvoje školy zahrnuje všechny pracovníky, vedení školy řídí rozvoj školy  

• jsou jasně stanovené kompetence a odpovědnost (systémové řízení)  

• investuje se do lidí (vzdělávání, studium, podmínky, podpora)  

• je stanovena většina podstatných kriterií pro přidělování nadstandardních složek platu  

• pěstuje se kultura školy (obraz o škole jako sociální instituci - osobnosti, image, normy 

jednání, hodnoty...)  

• dění ve škole se orientuje na službu - potřeby žákům, rodičům, veřejnosti (klientů)  

• rozvoj školy je realizován na základě vlastního rozhodnutí a je vnímán jako zlepšení 

uspokojení klientů  

• řídící činnosti jsou zaměřeny na prevenci problémů  

• podněty zvenčí jsou přijímány jako příležitosti ke zlepšení práce  

Standard kvalitního vzdělávání  

• vyučování je připraveno s jasným a vhodným cílem, který zapadá do záměrů ŠVP  

• cílům odpovídá obsah, metody a struktura hodiny, učitelem jsou připravené veškeré 

dostupné didaktické pomůcky a technika  

• výuka navazuje, využívá dosavadních znalostí  

• učitel věnuje pozornost motivaci k práci, žáky vede k aktivní interakci s tématem  

• v opakovacích či procvičovacích částech učitel poskytuje prostor k aktivitě žákům  

• učitel zvládá technologie moderního vyučování - deduktivní a induktivní vyučovací postupy, 

techniky metod výkladu, řízeného rozhovoru, diskuse, kooperativního učení  

• žáci mají příležitost organizovat svou vlastní činnost  

• učitel udržuje způsobem práce a jednání, korekcemi, apod. zájem o výuku  

• činnosti jsou střídány, vytváří se prostor k odstranění únavy  

• průběžně hodnotí snahu, výkon, pokrok  

• učitel hodnotí úspěšnost žáka v kontextu jeho dispozic, zejména formativně a diagnosticky, 

hodnotí s vědomím motivace k další práci (ne pro sumu známek z  

• kontrol. hodnocení) a využívá více možností hodnocení  

• vhodně využívá opatření k posílení kázně a zvládá kázeň ve třídě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

10 

• učitel respektuje názory žáků, podporuje jejich vyjadřování, podněcuje k úsudku  

• klima je otevřené, vlídné s autoritou učitele  

• učitel působí na žáky povzbuzujícím způsobem, podporuje jejich sebevědomí, jedná 

důstojně a s úctou  

• umí řešit konfliktní situace, kázeň není vynucovaná, je důsledkem pozitivního klimatu a 

učitelova stylu práce  

2.5.3 Nástroje autoevaluace  

Při vlastním hodnocení školy jsou využívány zejména tyto nástroje evaluace:  

• diskuse s pedagogy, pracovníky, žáky, bývalými žáky, zákonnými zástupci žáků, členy 

školské rady, zřizovatelem, občany  

• vnitřní statistické ukazatele (úspěšnost přechodu žáků do spádové školy, na víceletá 

gymnázia)  

• vnější statistické ukazatele (demografické faktory)  

• ankety a dotazníky pro žáky, zákonné zástupce, pedagogy  

• analýza školní dokumentace  

• výsledky kontrol (finanční, hygiena, BOZP...)  

• hospitace, pozorování a jiné kontrolní činnosti  

• zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků  

• kontrolní zprávy PPP  

• zprávy ČŠI  

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

Některé autoevaluační činnosti jsou prováděny průběžně po celý rok, s vyhodnocením v 

pravidelných intervalech na pedagogických radách. Základní časový horizont je vždy čtvrtletí. Jedná 

se především o vyhodnocení výsledků vzdělávání a chování žáků. Výsledky diskuzí s rodiči, žáky, 

zástupci zřizovatele a dalšími osobami se vyhodnocují také průběžně. Je tak možné rychleji reagovat 

na aktuální situaci. Ankety a dotazníky  

se využívají 1 x za 2-3 roky nebo podle aktuální potřeby.  

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  

Spolupráce se zákonnými zástupci  

Zákonní zástupci jsou zváni na mnoho akcí, které škola pořádá. Někdy se sami zapojují do přípravy 

a organizace. Škola pravidelně informuje zákonné zástupce o dění ve škole na vlastních webových 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

11 

stránkách,  a prostřednictvím školního časopisu, který je vydáván zpravidla na konci školního roku 

a veřejnosti distrubuován na školní akademii.  

Častá je také spolupráce se seniory - zveme prarodiče ke společnám projektům a besedám a oni se 

rádi účastní.  

O prospěchu a chování svých dětí se rodiče mohou informovat 2 x ročně na konzultacích ve třech 

(rodič, dítě, učitel), v případě řešení akutních problémů jsou pedagogové k dispozici v dohodnutý 

den a čas. Výborně funguje komunikace prostřednictvím aplikace edookit.  

Spolupráce se zřizovatelem  

Zřizovatelem školy je obec Přísnotice a spolupráce je výborná. Starosta se aktivně zajímá o činnost 

školy, zahajuje a ukončuje školní rok, pasuje předškoláky, účastní se akcí pořádaných školou a 

podporuje je.  

Škola se podílí na kulturním dětí v obci - žáci vystupují na vítání občánků, při rozsvěcení vánočního 

stromu, před Vánoci a Velikonoci chodí koledovat - navštěvují seniory s krátkým pásmem.  

Spolupráce se školským poradenských zařízením  

• individuální konzultace, týkající se dětí a jejich výchovných či vzdělávacích potíží  

• vyšetření žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

• konzultace při společném vzdělávání žáků  

• odborné konzultace při sestavování individuálních vzdělávacíh plánů  

• mapování vztahů třídního kolektivu  

Spolupráce s jinými subjekty:  

• Spolek rodičů při základní škole Přísnotice  

• Školská rada  

• Externí odborníci  

• Policie ČR  

• Místní organizace - Sokol, spolek dobrovolných hasičů, myslivecké sdružení, knihovna  

• Odbor sociálně-právní ochrany dítěte (OSPOD)  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

12 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

V průběhu každého školního roku jsou pořádány aktivity pro rodiče a žáky. Patří k nim školní 

akademie, konzultační hodiny ve třech, projektové dny, loučení s žáky 5. ročníku.  

Na školní akademii a den otevřených dveří je zvána široká veřejnost. Projektové dny pořádáme 

často ve spolupráci s místními seniory, spolky, obcí. Každoročně je organizován maškarní ples pro 

děti, a to ve spolupráci se sdružením rodičů.  

Většina zákonných zástupců se v dotazníkovém šetření vyjádřila, že jsou zaneprázdnění a nestojí o 

dílničky či společné aktivity. Proto bychom je rádi pozvali na neformální setkání. Jeho formu 

nemáme zatím konkretizovanou. Hledáme vhodnou příležitost a podobu setkání.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  

Průměrný věk pedagogického sboru je 39,7 roku. Kvalifikovanost se pohybuje okolo 75 %.  

2.9 Dlouhodobé projekty  

Dlouhodobě se naše škola účastní těchto projektů:  

• Celé Česko čte dětem  

• Ovoce do škol, školní mléko  

• Ukliďme svět, ukliďme Česko  

• Noc s Andersenem  

• Sportuj ve škole  

• Trenéři do škol  

• Podpora vzdělávání formou zjednodušeného projektu III  

Na projektech spolupracujeme s ORP Židlochovice, Asociací školních sportovních klubů, NPI ČR, 

MŠMT a dalšími subjekty.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

13 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

Škola je zaměřená na všeobecné vzdělání na 1. stupni.  

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• �  vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a 
strategie, plánuje, organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu 
věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

• �  vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení 
a systematizace je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích 
činnostech a praktickém životě 

• �  operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do 
souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 
oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na 
matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy 

• �  samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, 
kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

Kompetence k 
řešení problémů 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• �vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a 
pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, 
promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností  

• �vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, 
podobné a odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k 
objevování různých variant řešení, nenechá se odradit případným 
nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

• �samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při 
řešení problémů logické, matematické a empirické postupy 

• �ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy 
aplikuje při řešení obdobných nebo nových problémových situací, 
sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů 

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, 
uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů 
zhodnotí 

Kompetence 
komunikativní 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• �  formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, 
vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním 
projevu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

14 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• �  naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně 
reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně 
argumentuje 

• �  rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, 
běžně užívaných gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních 
prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je využívá ke 
svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění 

• � využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro 
kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem 

• �  využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů 
potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními 
lidmi 

Kompetence 
sociální a 
personální 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• �  účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na 
vytváření pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové 
role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 

• �  podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě 
ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování 
dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc 
nebo o ni požádá 

• �  přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe 
potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, 
oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá 
poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

• �  vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho 
sebedůvěru a samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování 
tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty  

Kompetence 
občanské 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• � respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, 
je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé 
zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí  

• � chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské 
normy, je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

• � rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých 
možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích 
i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka 

• � respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické 
dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro 
kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění 
a sportovních aktivit 

• � chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, 
respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v 
zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje 
společnosti  

Kompetence 
pracovní 

Na konci základního vzdělávání žák: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

15 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• �  používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje 
vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné 
nebo nové pracovní podmínky 

• �  přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, 
funkčnosti, hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska 
ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i 
ochrany kulturních a společenských hodnot 

• �  využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích 
oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí 
podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání 

Kompetence 
digitální 

Na konci základního vzdělávání žák:  

• �  ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá 
je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně 
rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém 
použít  

• �  získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, 
informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a 
prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

• � vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, 
vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků  

• �  využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval 
rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a 
zkvalitnil výsledky své práce  

• �  chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, 
seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a 
reflektuje rizika jejich využívání  

• �  předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s 
negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví 
ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním 
prostředí jedná eticky  

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Plán pedagogické podpory (PLPP) sestavuje třídní učitel/ka daného žáka ve spolupráci s výchovným 

poradcem. PLPP se zpracovává elektronicky pro žáka, u něhož jsou využívána podpůrná opatření 1. 

stupně a v písemné podobě je uložen u výchovného poradce. O obsahu PLPP jsou informování 

všichni pedagogové, o některých skutečnostech je nutné informovat i nepedagogické pracovníky 

školy. PLPP je vyhodnocován ve spolupráci s rodiči po třech měsících. Jestliže nedojde ke zlepšení 

potíží, je doporučeno vyšetření ve školním poradenském zařízení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

16 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Individuální vzdělávací plán (IVP) sestavuje třídní učitel/ka ve spolupráci s výchovným poradcem na 

základě doporučení školního poradenského zařízení. IVP je vyhotoven elektronicky, v písemné 

podobě je uložen u výchovného poradce. IVP je vždy projednán se zákonnými zástupci, případně i 

se žákem. Plnění a účinnosti IVP se vyhodnocuje vždy opět ve spolupráci se zákonnými zástupci, a 

to jednou ročně.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Škola spolupracuje s Pedagogicko - psychologickou poradnou Brno, Speciálně pedagogickým 

centrem, Poradenským centrem.  

 

Specifikace provádění některých podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami:  

v oblasti organizace výuky:   

• sezení v dosahu vyučujícího  

• střídání činností a typů zátěže  

• podpora samostatnosti  

• pomoc s organizací práce  

• relaxační chvilky  

v oblasti metod výuky:  

• navyšování času potřebného k práci  

• zkrácené úkoly  

• podporující přístup  

• snaha o minimalizování trémy  

• zadávání úkolů, ve kterých mohou žáci zažívat úspěch  

• individuální a individualizovaný přístup  

• ověřování porozumění  

• spolupráce se školním speciálním pedagogem  

 

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:  

• úpravy obsahu vzdělávání probíhají vždy na základě doporučení školního poradenského 

pracoviště  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

17 

• v případě podpůrného opatření, které spočívá v úpravě očekávaných výstupů, bude pro 

tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v 

rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV  

 

v oblasti hodnocení:  

• pravidelná zpětná vazba  

• oceňování dílčích úspěchů a snahy žáka  

• slovní hodnocení  

• formativní hodnocení  

Na doporučení ŠPZ lze upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací 

obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi žáků. K 

úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné opatření IVP, ve kterém lze 

upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je možné přizpůsobit i výběr učiva.  

 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Plán pedagogické podpory je vytvářen zásadně v písemné podobě na základě pokynu ředitele školy. 

Na tvorbě, realizaci a vyhodnocování se podílí třídní učitel případně učitel předmětu ve spolupráci 

s výchovným poradcem, případně s dalšími odborníky. Podkladem pro vypracování PLPP je školní 

vzdělávací program.  

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

• předčasný nástup dítěte ke školní docházce  

• vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech  

• účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

nebo v jiné škole  

• občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností volby na 

straně žáka  

• obohacování vzdělávacího obsahu  

• zadávání specifických úkolů, projektů  

• příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

18 

• nabídka zájmových aktivit  

 

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností 
poznávání 

HV , ČJ , 
MA , AJ , 

PRV  

HV , ČJ , 
MA , AJ , 

PRV  

HV , ČJ , 
MA , AJ , 

PRV  

HV , ČJ , 
MA , AJ 

, INF  

HV , ČJ , 
MA , AJ 

, INF  

      

Sebepoznání a 
sebepojetí 

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ  

HV , TV , 
ČJ , AJ  

      

Seberegulace a 
sebeorganizace 

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ  

TV , ČJ , 
AJ  

      

Psychohygiena ČJ , PRV  ČJ , PRV  ČJ , PRV  ČJ , INF  ČJ , INF        

Kreativita HV , TV , 
ČJ , MA , 
AJ , PRV  

HV , TV , 
ČJ , MA , 
AJ , PRV  

HV , TV , 
ČJ , MA , 
AJ , PRV  

HV , ČJ , 
MA , AJ 

, INF  

HV , ČJ , 
MA , AJ 

, INF  

      

Poznávání lidí ČJ , AJ , 
PRV  

ČJ , AJ , 
PRV  

ČJ , AJ , 
PRV  

TV , ČJ , 
AJ  

HV , TV , 
ČJ , AJ  

      

Mezilidské vztahy ČJ , MA , 
AJ , PRV  

ČJ , MA , 
AJ , PRV  

ČJ , MA , 
AJ , PRV  

TV , ČJ , 
MA , AJ  

HV , TV , 
ČJ , MA , 

AJ  

      

Komunikace HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , AJ , 

PRV  

HV , ČJ , 
AJ , INF  

ČJ , AJ , 
INF  

      

Kooperace a 
kompetice 

HV , ČJ , 
MA , AJ , 

PRV  

HV , ČJ , 
MA , AJ , 

PRV  

HV , ČJ , 
MA , AJ , 

PRV  

HV , TV , 
ČJ , MA , 

AJ  

TV , ČJ , 
MA , AJ  

      

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

ČJ , MA , 
AJ , PRV  

ČJ , MA , 
AJ , PRV  

ČJ , MA , 
AJ , PRV  

TV , ČJ , 
MA , AJ  

TV , ČJ , 
MA , AJ  

      

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

ČJ , AJ , 
PRV  

ČJ , AJ , 
PRV  

ČJ , AJ , 
PRV  

ČJ , AJ , 
INF  

ČJ , AJ , 
INF  

      

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a 
škola 

    VL  VL        

Občan, občanská 
společnost a stát 

    VL  VL        

Formy participace 
občanů v politickém 
životě 

             



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

19 

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování 

    VL  VL        

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás 
zajímá 

AJ  AJ  AJ  VL , AJ , 
INF  

VL , AJ , 
INF  

      

Objevujeme Evropu a 
svět 

AJ  AJ  AJ  VL , AJ  VL , AJ        

Jsme Evropané AJ  AJ  AJ  VL , AJ  VL , AJ        

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference     PŘ  PŘ        

Lidské vztahy     PŘ , VL  PŘ , VL        

Etnický původ     PŘ  PŘ        

Multikulturalita     PŘ , VL  PŘ , VL        

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

    VL  VL        

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy PRV  PRV  PRV  PŘ  PŘ        

Základní podmínky 
života 

    PŘ  PŘ        

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

PRV  PRV  PRV  PŘ  PŘ        

Vztah člověka k 
prostředí 

    PŘ  PŘ        

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

ČJ  ČJ  ČJ  ČJ  ČJ        

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality 

             

Stavba mediálních 
sdělení 

             

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

             

Fungování a vliv médií 
ve společnosti 

             

Tvorba mediálního 
sdělení 

             

Práce v realizačním 
týmu 

             

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

20 

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

AJ  Anglický jazyk 

ČJ  Český jazyk 

HV  Hudební výchova 

INF  Informatika 

MA  Matematika a její aplikace 

PŘ  Přírodověda 

PRV  Prvouka 

TV  Tělesná výchova 

VL  Vlastivěda 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

21 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk 7+2 7+2 7+2 6+1 6+1 33+8        

Anglický jazyk 0+1 0+1 3 3 3 9+2        

Matematika a její 
aplikace 

Matematika a její 
aplikace 

4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4        

Informatika Informatika     1 1 2        

Člověk a jeho svět Přírodověda     1 1 2        

Vlastivěda     2 1+1 3+1        

Prvouka 2 2 2    6        

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5        

Výtvarná výchova 1 1 1+1 2 2 7+1        

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10        

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5        

Celkem hodin 21 22 25 25 25 102+16 0 0 0 0 0 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

22 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Z důvodu nízkého počtu žáků jsou jednotlivé ročníky spojovány. Pri plánování spojených tříd se vždy přihlíží k individuálním zvláštnostem a 

vzdělávacím potřebám jednotlivých žáků.   

Podle zájmu rodičů organizujeme školu v přírodě v létě nebo v zimě. Na škole v přírodě neprobíhá klasická výuka, ale věnujeme se především 

projektům, dbáme na rozvoj klíčových kompetencí, dáváme důraz na průřezová témata.   

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA  

OSOBNOSTNÍ ROZVOJ   

Rozvoj schopností poznávání   

Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium  

Sebepoznání a sebepojetí   

Já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a 

co ne; jak se promítá mé já v mém chování; můj vztah k sobě samému; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí  

Seberegulace a sebeorganizace  

Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; 

stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

23 

Psychohygiena  

Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských 

vztazích; dobrá organizace času; dovednosti, zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění/relaxace, efektivní 

komunikace atd.); hledání pomoci při potížích  

Kreativita  

Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat 

nápady do reality), tvořivost v mezilidských vztazích  

 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ   

Poznávání lidí  

Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě; rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech; chyby při poznávání lidí  

Mezilidské vztahy  

Péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; 

lidská práva jako regulativ vztahů; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny)  

 

Komunikace  

Řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, řeč lidských skutků; cvičení pozorování a empatického a 

aktivního naslouchání; dovednosti pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování); 

specifické komunikační dovednosti (monologické formy – vstup do tématu „rétorika“); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, 

typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

24 

vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 

manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci  

Kooperace a kompetice  

Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního 

nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.); rozvoj sociálních dovedností 

pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny); rozvoj 

individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence   

 

MORÁLNÍ ROZVOJ   

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, 

zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci   

Hodnoty, postoje, praktická etika  

Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, 

spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti 

rozhodování v eticky problematických situacích všední  

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA  

Občanská společnost a škola  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

25 

Škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; 

způsoby uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy (význam aktivního zapojení žáků do žákovské 

samosprávy – žákovských rad či parlamentů); formy participace žáků na životě místní komunity; spolupráce školy se správními orgány 

a institucemi v obci  

Občan, občanská společnost a stát  

Občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje 

a činy, angažovat se a být zainteresovaný na zájmu celku); Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana 

v demokratické společnosti; základní principy a hodnoty demokratického politického systému (právo, spravedlnost, diferenciace, 

různorodost); principy soužití s minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná komunikace a spolupráce, příčiny 

nedorozumění a zdroje konfliktů)  

Formy participace občanů v politickém životě   

Volební systémy a demokratické volby a politika (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako základní jednotka samosprávy 

státu; společenské organizace a hnutí  

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

Demokracie jako protiváha diktatury a anarchie; principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, 

norma, zákon, právo, morálka); význam ústavy jako základního zákona země; demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v 

osobním životě i ve společnosti  

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH  

Evropa a svět nás zajímá   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

26 

Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši 

sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy  

Objevujeme Evropu a svět   

Naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárodní setkávání; státní a evropské symboly; Den Evropy; život Evropanů a 

styl života v evropských rodinách; životní styl a vzdělávání mladých Evropanů  

Jsme Evropané  

Kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; evropská integrace; instituce Evropské unie a jejich fungování; 

čtyři svobody a jejich dopad na život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje; mezinárodní organizace a jejich přispění k řešení 

problémů dětí a mládeže  

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA  

Kulturní diference   

Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; člověk jako   

nedílná jednota tělesné i duševní stránky, ale i jako součást etnika; poznávání vlastního kulturního zakotvení; respektování zvláštností různých 

etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy); základní problémy sociokulturních rozdílů v České republice a v Evropě   

Lidské vztahy   

Právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na 

jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost; vztahy mezi kulturami (vzájemné obohacování různých 

kultur, ale i konflikty vyplývající z jejich rozdílnosti); předsudky a vžité stereotypy (příčiny a důsledky diskriminace); důležitost integrace 

jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích; uplatňování principu slušného chování (základní morální normy); význam 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

27 

kvality mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj osobnosti; tolerance, empatie, schopnost umět se vžít do role druhého; lidská 

solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy  

Etnický původ   

Rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost; postavení národnostních menšin; základní 

informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; různé způsoby života, odlišné myšlení a 

vnímání světa; projevy rasové nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a důvody vzniku  

Multikulturalita   

Multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti; multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování; 

specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost; naslouchání druhým, komunikace s příslušníky odlišných sociokulturních skupin, vstřícný 

postoj k odlišnostem; význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního vzdělávání  

Princip sociálního smíru a solidarity  

Odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám; nekonfliktní život v 

multikulturní společnosti; aktivní spolupodílení se podle svých možností na přetváření společnosti, zohlednění potřeb minoritních 

skupin; otázka lidských práv, základní dokument  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA  

Ekosystémy   

Les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, změny okolní krajiny vlivem člověka, způsoby 

hospodaření na polích, pole a jejich okolí); vodní zdroje (lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou 

ekologii); moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, 

druhová rozmanitost, ohrožování, globální význam a význam pro nás); lidské sídlo – město – vesnice (umělý ekosystém, jeho funkce a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

28 

vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po 

dnešek)  

Základní podmínky života  

Voda (vztahy vlastností vody a života, význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda ve světě a u nás, způsoby řešení); 

ovzduší (význam pro život na Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické změny, propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (propojenost 

složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové funkce zemědělství 

v krajině; ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby ochrany jednotlivých druhů); ekosystémy – biodiverzita (funkce 

ekosystémů, význam biodiverzity, její úrovně, ohrožování a ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, vliv energetických zdrojů 

na společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a 

energetické, jejich vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a využívání 

přírodních zdrojů v okolí)  

Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její 

vlivy na prostředí, druhy dopravy a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a 

demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na 

vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady a hospodaření s odpady (odpady a 

příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek význam ochrany přírody 

a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových 

sportovních akcích – zásady MOV); změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé 

programy zaměřené k růstu ekologického vědomí veřejnosti (Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí 

OSN, Den Země apod.)  

Vztah člověka k prostředí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

29 

Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, 

zajišťování ochrany životního prostředí v obci – instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, 

způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, 

možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví (rozmanitost vlivů prostředí 

na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné 

podmínky prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich 

uplatňování ve světě, u nás)  

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA  

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení   

Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a 

společensky významných; hodnotící prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním 

sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel; identifikování základních orientačních prvků v textu  

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality   

Různé typy sdělení, jejich rozlišování a    jejich funkce; rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi „faktickým“ a „fiktivním“ obsahem; hlavní 

rysy reprezentativnosti (rozlišení reality od stereotypů zobrazovaných médii jako reprezentace reality); vztah mediálního sdělení a 

sociální zkušenosti (rozlišení sdělení potvrzujících předsudky a představy od sdělení vycházejících ze znalosti problematiky a 

nezaujatého postoje); identifikace společensky významných hodnot v textu, prvky signalizující hodnotu, o kterou se sdělení opírá; 

identifikace zjednodušení mediovaných sdělení, opakované užívání prostředků (ve zpravodajství, reklamě i zábavě)  

Stavba mediálních sdělení   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

30 

Příklady pravidelností v uspořádání mediovaných sdělení, zejména ve zpravodajství (zpravodajství jako vyprávění, sestavování 

příspěvků podle kritérií); principy sestavování zpravodajství a jejich identifikace, pozitivní principy (význam a užitečnost), zezábavňující 

principy (negativita, blízkost, jednoduchost, přítomnost); příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých deníků) 

a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro dospívající)  

Vnímání autora mediálních sdělení   

Identifikování postojů a názorů autora v mediovaném sdělení; výrazové prostředky a jejich uplatnění pro vyjádření či zastření názoru a 

postoje i pro záměrnou manipulaci; prvky signalizující explicitní či implicitní vyjádření hodnocení, výběr a kombinace slov, obrazů a 

zvuků z hlediska záměru a hodnotového významu  

Fungování a vliv médií ve společnosti   

Organizace a postavení médií ve společnosti; faktory ovlivňující média, interpretace vlivů působících na jejich chování; způsoby 

financování médií a jejich dopady; vliv médií na každodenní život, společnost, politický život a kulturu z hlediska současné i historické 

perspektivy; role médií v každodenním životě jednotlivce, vliv médií na uspořádání dne, na rejstřík konverzačních témat, na postoje a 

chování; role médií v politickém životě (předvolební kampaně a jejich význam); vliv médií na kulturu (role filmu a televize v životě 

jednotlivce, rodiny, společnosti); role médií v politických změnách  

TEMATICKÉ OKRUHY PRODUKTIVNÍCH ČINNOSTÍ  

Tvorba mediálního sdělení   

Uplatnění a výběr výrazových prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně (společensky a situačně) 

vhodných sdělení; tvorba mediálního sdělení pro školní časopis, rozhlas, televizi či internetové médium; technologické možnosti a jejich 

omezení  

Práce v realizačním týmu   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

31 

Redakce školního časopisu, rozhlasu, televize či internetového média; utváření týmu, význam různých věkových a sociálních skupin pro 

obohacení týmu, komunikace a spolupráce v týmu; stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování úkolů a zodpovědnosti; 

faktory ovlivňující práci v týmu; pravidelnost mediální produkce   

   

Průřezová témata jsou realizována především formou integrace do výuky v průběhz celých pěti let.   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

32 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

9 9 9 7 7 0 0 0 0 41 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Český jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Předmět Český jazyk, jako součást vzdělávacího oboru český jazyk a literatura, má ve vzdělávacím procesu 
nezastupitelnou funkci. Dovednosti a vědomosti, které žák získá,  jsou potřebné pro úspěšné zvládnutí 
ostatních vzdělávacích oblastí.  
Pomocí komunikační a slohové výchovy vnímá a chápe různá jazyková sdělení, čte s porozuměním a 
přiměřeně kultivovaně píše. 
Jazyková výchova vede žáka k získávání vědomostí a dovedností potřebných k osvojení spisovného jazyka, 
k jasnému a srozumitelnému vyjadřování a slouží jako zdroj informací a poznání. 
V literární výchově žák získává a rozvíjí své čtenářské dovednosti směřující k plynulému čtení, přiměřeně 
věku interpretuje přečtený text a obohacuje se přečteným i v duchovní oblasti. Pomocí prvků dramatické 
výchovy žák verbálně i neverbálně komunikuje a sděluje vlastní prožitky. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vzdělávací oblast oboru Český jazyk a literatura můžeme rozdělit na 3 části:  
-       Komunikační a slohová výchova –  zde se žáci učí rozumět různým sdělením, číst s porozuměním, 

analyzovat přečtený nebo slyšený text, správně psát, aby psaný text měl časovou posloupnost a 
obsahoval přesné a srozumitelné výrazy, dále mluvit, a vyjadřovat se jasně a srozumitelně.  

-        Jazyková výchova –  žáci si osvojují spisovný jazyk v mluvené i písemné formě. Učí se porovnávat 
jazykové jevy, nacházet shody i odlišnosti, třídit je, zobecňovat. Poznávají podstatu tvoření slov.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

33 

Název předmětu Český jazyk 

-      Literární výchova –  při ní žáci rozvíjejí své čtenářské dovednosti od úplného počátku až k plynulému 
čtení. Učí se interpretovat přečtený text vlastními slovy, formulovat srozumitelně své názory na 
přečtené dílo, obohacují se prožitím přečteného i v duchovní oblasti. Prostřednictvím četby se naučí 
poznávat základní literární druhy a formy. Do literární výchovy vhodně zařazujeme i prvky 
dramatické výchovy.  

Obsah vzdělávacího oboru Českého jazyka a literatury na I. stupni ZŠ má komplexní charakter a je rozdělen 
do tří složek:  
A/ Jazyková výchova  

▪ Význam slov  
▪ Zvuková a psaná podoba slova  

▪ Stavba slova  
▪ Tvarosloví  
▪ Skladba  

B/ Komunikační a slohová výchova  
▪ Vypravování podle obrázků, textu i podle osnovy  
▪ Popis věcí, osob a okolí  
▪ Popis pracovního postupu  

▪ Dopis, pohlednice, blahopřání  
▪ Vyplňování tiskopisů – složenky, průvodky,   

▪ Správné telefonování  
▪ Zpráva a oznámení, inzerát  

C/ Literární výchova  
▪ Čtenářské dovednosti, přechod od slabikování k plynulému čtení s porozuměním  
▪ Pamětné osvojování básní a jednoduchých prozaických celků  

▪ Seznámení s literárním útvarem  -  pohádka  
                                                                  -  pověst  
                                                                  -    bajka  
                                                                  -    dobrodružná literatura  
                                                                  -    příběh se současným dětským hrdinou  
                                                                  -    báseň, verš, rým  
                                                                  -    písňové texty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

34 

Název předmětu Český jazyk 

  

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura 

Mezipředmětové vztahy • Prvouka 

• Informatika 

• Hudební výchova 

• Matematika a její aplikace 

• Anglický jazyk 

• Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky ke čtení s porozuměním 

• umožňujeme žákům pracovat s různými zdroji informací 

• pracujeme s žáky různými metodami 

• připravujeme žáky na zvládnutí formy poznámek a výpisků 

• motivujeme žáky k prezentaci jejich práce 

• společně hodnotíme dosažené výsledky, podporujeme žáky v sebehodnocení a vedeme je 
k hodnocení druhých  

• dáváme žákům možnost volby 

• oceňujeme snahu, aktivitu, zájem a vědomosti a dovednosti získané mimo výuku  

• motivujeme žáky k účasti na soutěžích 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky rozpoznat problém a hledat možné způsoby řešení 

• vedeme žáky k využití vlastních znalostí a dovedností, k třídění informací 

• nabízíme různé postupy k řešení 

• vedeme je k ověřování správnosti zvoleného postupu 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k optimální formulaci svých myšlenek 

• seznamujeme žáky s různými druhy komunikace, jejich pravidly a vedeme je k využití těchto 
prostředků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

35 

Název předmětu Český jazyk 

• vedeme žáky ke správné výslovnosti a artikulaci 

• vedeme žáky k uvědomělému čtení,  k reprodukci přečteného 

Kompetence sociální a personální: 

• zařazujeme skupinovou práci, vedeme k rozdělení rolí ve skupině,  odpovědnosti za práci skupiny 

• umožňujeme žákům diskusi, přiměřeně věku diskusi pomáháme vést 

• sestavujeme spolu s žáky  pravidla třídy a vedeme je k jejich vědomému dodržování 

• zařazujeme komunitní kruh,  

• vedeme žáky k toleranci, pochopení, pomoci a povzbuzení druhých 

• vedeme žáky k zdravé asertivitě 

Kompetence občanské: 

• vytváříme modelové situace jak si chránit zdraví, jak se chovat v určitých životních situacích, 
využíváme k tomu prvků dramatické výchovy 

• na základě běžných situací ze života školy vedeme žáky k samostatnému rozhodování a 
zodpovědnosti za své chování 

• seznamujeme žáky s významnými osobnostmi současnými i historickými v rámci regionu i státu,  

• využíváme dostupných pramenů – pamětníci, rodáci, kroniky, webové stránky 

• zapojujeme žáky do kulturního dění obce 

• umožňujeme žákům návštěvy kulturních akcí 

Kompetence pracovní: 

• dbáme na dodržování pořádku na pracovním místě 

• nabízíme žákům vhodný pracovní materiál 

• vedeme je k dodržování základních pravidel bezpečnosti, hygieny a zdravého životního stylu – 
správné sezení, hygiena zraku, úchop psacího náčiní, sklon sešitu, střídání v zasedacím pořádku 

• vedeme k využití znalostí z jiných předmětů 

• umožníme dětem prožít radost z práce 

• umožníme samostatnou organizaci prezentace vlastní práce i práce spolužáků 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

36 

Český jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Písmena, slabiky, slova • Zvládá opis a přepis slov, vět a psaní diktátu  

• Uvolňovací cviky • Má dostatečně uvolněnou ruku  

• Držení psacích potřeb • Drží správně psací potřeby  

• Písmena abecedy (mimo X, W, Q) • Zvládá písmena abecedy  

• Psaní písmen, slabik, slov • Píše probraná písmena  

• Zvládá psaní malých a velkých písmen, psaní slov  

• Opis, přepis, diktát • Rozlišuje psací a tiskací písmeno  

• Zvládá opis a přepis slov, vět a psaní diktátu  

• Čtení otevřených a zavřených slabik, čtení s porozuměním (slabikář, čítanka) • Zdokonaluje čtení s porozuměním  

• Pozdrav, oslovení, omluva, prosba,blahopřání • Přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku  

• Sdělování krátkých zpráv, krátké mluvené projevy • Zvládá opis a přepis slov, vět a psaní diktátu  

• Rozumí přiměřenému sdělení, zapamatuje si jeho smysl  

• Respektuje pravidla společenského styku  

• Zvládá vyjadřování v běžných situacích  

• Reflektuje s pomocí učitele svůj zážitek ze zhlédnutého dramatického díla  

• Přednes básní, říkadel, hádanek • Přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku  

• Chápe elementární literární pojmy  

• Dramatizace • Reflektuje s pomocí učitele svůj zážitek ze zhlédnutého dramatického díla  

• Vyprávění podle obrázků • Reflektuje s pomocí učitele svůj zážitek ze zhlédnutého dramatického díla  

• Zdokonaluje čtení s porozuměním  

• Říkanky a pohádky k písmenům • Zvládá písmena abecedy  

• Chápe elementární literární pojmy  

• Příběhy o zvířatech, loutkové divadlo • Přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku  

• Chápe elementární literární pojmy  

• Básně, říkadla, rozpočitadla • Přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

37 

Český jazyk 1. ročník  

• Chápe elementární literární pojmy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

    

Český jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Souhlásky, samohlásky,slabikotvorné r, l • Rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova  

• Dělí slova na konci řádku  

• Hláska, písmeno,slovo a věta • Uvědomuje si stavbu slova – hláska, písmeno a stavbu věty  

• Věta oznamovací, rozkazovací, tázací, přací • Rozlišuje druhy vět podle jejich obsahu  

• Tvorba vět ze slov • Řadí slova ve větě a věty v textu  

• Grafická podoba věty jednoduché a souvětí • Rozlišuje vět.jednoduchou a souvětí  

• Velká písmena • Píše velká písmena na začátku vět a ve vlastních jménech osob a zvířat  

• Tvrdé a měkké souhlásky • Odůvodňuje pravopis při psaní tvrdých a měkkých souhlásek  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

38 

Český jazyk 2. ročník  

• Dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě • Správně píše –ě  

• Ú, ů, u • Zvládá pravopis u  

• Spodoba znělosti • Zvládá pravopis spodoby uprostřed a na konci slov  

• Abeceda • Umí vyjmenovat a použít abecedu  

• Slova souřadná, podřazená, nadřazená, opačného a podobného významu • Porovnává významy slov  

• Podstatná jména, slovesa, předložky,spojky • Dokáže vyjmenovat slovní druhy a porovnat a třídit podle zobecněného významu  

• Tvarové skupiny písmen, číslic • Zvládá tvary malých i velkých písmen abecedy  

• Opis, přepis, diktáty • Zvládá opis a přepis jednoduchých textů  

• Dokáže napsat jednoduché sdělení  

• Aplikační cvičení • Řadí slova ve větě a věty v textu  

• Dokáže napsat jednoduché sdělení  

• Interpunkční znaménka • Píše interpunkční znaménka nad hláskami a za větami  

• Vyprávění zážitku, příběhu • Používá vhodné prostředky řeči  

• Dialog na základě obrazového materiálu • Vyjadřuje vlastní pocity  

• Základní komunikační pravidla (oslovení, požádání, pozdrav) • Samostatně a spisovně se vyjadřuje ve větách  

• Zvládá běžná pravidla mezilidské komunikace  

• Pozorné, soustředěné,aktivní naslouchání • Pozorně naslouchá  

• Vyjadřování závislé na komunikační situaci • Sděluje svůj názor  

• Dodržování posloupnosti dějů na základně pozorování • Vypravuje podle obrázkové osnovy  

• Obrázková osnova • Vypravuje podle obrázkové osnovy  

• Základy techniky mluveného projevu • Ovládá správné tvoření dechu, správnou artikulaci a správné držení těla  

• Technika psaní • Dokáže držet správně pero, má správný sklon k sešitu, správně sedí  

• Zážitkové čtení • Prozkoumává a ujasňuje si osobní postoje v herních a dramatických situacích  

• Tvořivé činnosti s literárním textem • Vnímá literaturu jako specifický zdroj poznání a prožitků  

• Přednes vhodných literárních textů • Vnímá slyšený nebo čtený text jako zdroje estetických zážitků  

• Poslech literárních textů • Rozumí čtenému i slyšenému textu  

• Dramatizace • Reflektuje s pomocí učitele svůj zážitek ze zhlédnutého dramatického díla  

• Volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu • Rozumí čtenému i slyšenému textu  

• Pohádka, hádanka, říkanka, báseň, přísloví, ilustrace, ilustrátor • Seznamuje se se základy literatury  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

39 

Český jazyk 2. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Český jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vyjmenovaná slova b,f,l,m,p,s,v,z • Chápe a používá odůvodňování vyjmenovaných slov  

• Zvládá pravopis vyjmenovaných slov  

• Velká písmena • Dokáže napsat jednoslovné zeměpisné názvy  

• Spojky, spojovací výrazy • Spojuje věty do jednodušších souvětí  

• Slova ohebná • Rozlišuje slovní druhy v základním tvaru  

• Podstatná jména • Vyhledá podstatná jména v textu, určuje rod, číslo  

• Slovesa • Dokáže poznat slovesa v textu, určuje osobu a číslo  

• Praktické a věcné naslouchání • Vnímá a postupně si osvojuje jazyk jako prostředek k získávání a předávání 
informací  

• Čtení vyhledávací (naučná literatura) • Zvládá základy pro samostatné získávání informací z různých zdrojů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

40 

Český jazyk 3. ročník  

• Čtení jako zdroj informací • Buduje si základy práce s jazykovými texty k využití získaných informací  

• Pozdrav,prosba,omluva • Respektuje základní formy společenského styku  

• Nadpis, osnova • Seznámí se s osnovou vyprávění  

• Obrázková osnova • Seznámí se s osnovou vyprávění  

• Základy techniky mluveného projevu • Správně dýchá a volí vhodné tempo řeči  

• Adresa, vánoční přání • Dokáže napsat písemný projev  

• Vyprávění, popis • Vytvoří jednoduché sdělení  

• Pravidla telefonování • Respektuje základní formy společenského styku  

• Praktické čtení, přednes • Správně,výrazně čte a přednáší  

• Čtení v rolích • Správně,výrazně čte a přednáší  

• Próza – spisovatel • Seznamuje se se základy literatury  

• Poezie – básník,verš, rým, sloka • Seznamuje se se základy literatury  

• Ezopovy bajky • Pozná bajku  

• Kladné, záporné postavy (poučení z pohádek) • Dokáže hodnotit hlavní postavy  

• Tvořivá činnost s literárním textem • Vyjádří své pocity z přečteného a volně reprodukuje text  

• Dramatizace • Vyjádří své pocity z přečteného a volně reprodukuje text  

Slova stejného a opačného významu, slova vícevýznamová Porovnává významy slov  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

41 

Český jazyk 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Český jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Tvarosloví –slova ohebná, určování slovních druhů • Bezpečně určuje typické příklady slovních druhů  

• Slovesa • Poznává slovesa v textu  

• Určuje osobu, číslo a čas u sloves,časuje slovesa  

• Vyjmenovaná slova • Zvládá řady vyjmenovaných slov  

• Chápe algoritmus odůvodňování pravopisu  

• Zvládá pravopis  

• Stavba slova • Označí kořen, předponu a příponu slova, obměňováním předpony a přípony tvoří 
slova příbuzná  

• Chápe pojmy předpona a předložka  

• Zvládá psaní bě-bje, pě, vě-vje v jednoduchých případech  

• Podstatná jména • Určuje rod, číslo a pád podstatných jmen  

• Zná vzory podstatných jmen, umí určit pád, číslo, rod a vzor, skloňuje podle 
vzorů  

• Rozliší životnost a neživotnost u podstatných jmen rodu mužského  

• Slova jednoznačná, mnohoznačná, antonyma , synonyma, homonyma • Chápe a dokáže pracovat se slovy jednoznačnými, mnohoznačnými, antonymy, 
synonymy, homonymy,slovy citově zabarvenými  

• Slova citově zabarvená • Chápe a dokáže pracovat se slovy jednoznačnými, mnohoznačnými, antonymy, 
synonymy, homonymy,slovy citově zabarvenými  

• Slova spisovná a nespisovná • Rozliší slova spisovná a nespisovná  

• Věta jednoduchá a souvětí • Odliší větu jednoduchou od souvětí podle počtu sloves  

• Zná jednoduché spojovací výrazy, napíše větný vzorec  

• Určí základní skladebné dvojice ve větě jednoduché  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

42 

Český jazyk 4. ročník  

• Podmět a přísudek • Seznámí se s pravidlem shody přísudku s podmětem a graficky znázorní  

• Vypravování, popis • Dokáže sdělit svůj zážitek, příběh formou ústní i písemnou  

• Vypráví podle osnovy, sestaví jednoduchou osnovu  

• Popíše na přiměřené úrovni pracovní postup, zvíře, věc, osobu, umí najít 
podstatné znaky a informace  

• K danému textu dokáže napsat jednoduchý útvar na dané téma  

• Reprodukce textu i mluveného projevu • Dokáže reprodukovat obsah příběhu  

• Vlastními slovy sděluje dojmy z četby  

• Dopis, pozdrav, blahopřání, vzkaz • Napíše jednoduchý dopis, pozdrav, blahopřání, vzkaz  

• Próza , poezie • Má zvládnutou techniku čtení, vyhledá nejzákladnější klíčová slova  

• Snaží se správně a výrazně číst, zvládne tiché čtení, orientuje se v ději, dokáže 
najít a zaznamenat odpovědi na otázky  

• V básni dovede najít verš, rým, sloku  

• Rozumí pojmům spisovatel, básník, ilustrátor, herec  

• Přednese báseň  

• Bajka, pohádka, povídka, pověst • Rozlišuje bajku, pohádku, povídku, pověst  

• Divadelní představení • Předvede scénku, hříčku  

• Dramatizace • Předvede scénku, hříčku  

• Problematika alkoholismu, kouření, drog, manipulativní reklamy a nástrah 
internetu 

• Rozpozná manipulativnost reklamy  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

43 

Český jazyk 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Český jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vyjmenovaná slova • Správně napíše a dokáže odůvodnit i/y ve slovech vyjmenovaných i příbuzných  

• Slovní druhy ohebné a neohebné • Rozliší ohebné a neohebné slovní druhy  

• Stavba slova -předložky a předpony /s-, z-, vz- základní informace/ • Rozliší ohebné a neohebné slovní druhy  

• Skloňování podstatných jmen a zařazování ke vzorům • Určuje rod, číslo, pád a vzor podstatných jmen  

• Skloňuje podst. jm. rodu muž., žen. a stř. a přiřazuje je ke vzorům, rozliší 
životnost a neživotnost u podstatných jmen rodu mužského  

• Druhy přídavných jmen (koncovky tvrdých, měkkých a přivlastňovacích 
přídavných jmen) 

• Pozná druhy přídavných jmen  

• Vlastní jména-psaní velkých písmen ve vlastních jménech • Píše správně vlastní jména národností, států, názvy uměleckých děl, novin a 
časopisů  

• Slovesa, určování osoby čísla a času • Vyhledá slovesa v textu,určí osobu, číslo čas, roztřídí slovesné tvary jednoduché a 
složené  

• Slovesné tvary jednoduché a složené • Vyhledá slovesa v textu,určí osobu, číslo čas, roztřídí slovesné tvary jednoduché a 
složené  

• Zvratná slovesa • Pozná zvratný tvar slovesa  

• Propedeutika slovesných způsobů /mimo zp. podmiňovací/ • Vyhledá slovesa v textu,určí osobu, číslo čas, roztřídí slovesné tvary jednoduché a 
složené  

• Podmět a přísudek • Pozná podmět a přísudek,rozliší podmět holý, rozvitý, několikanásobný  

• Skladba věty, grafické znázornění základní skladební dvojice • Určí základní skladební dvojici  

• Shoda přísudku s podmětem • Správně doplní i/y v příčestí minulém v jednoduchých případech  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

44 

Český jazyk 5. ročník  

• Psaní koncovek v příčestí minulém v jednoduchých případech • Správně doplní i/y v příčestí minulém v jednoduchých případech  

• Shoda s nevyjádřeným podmětem • Správně doplní i/y v příčestí minulém v jednoduchých případech  

• Větné celky • Odlišuje větu jednoduchou od souvětí, změní větu jednoduchou v souvětí, určí 
počet vět v souvětí, najde spojovací výrazy, napíše vzorec souvětí  

• Stavba souvětí, vzorec souvětí, spojovací výrazy • Odlišuje větu jednoduchou od souvětí, změní větu jednoduchou v souvětí, určí 
počet vět v souvětí, najde spojovací výrazy, napíše vzorec souvětí  

• Přímá řeč • Rozpozná přímou řeč a větu uvozovací  

• Umí užít přímou řeč ve vypravování  

• Telefonický rozhovor • Telefonuje, zanechá vzkaz na záznamníku  

• Jasné a srozumitelné vyjadřování • Požádá o pomoc, omluví se, vyjádří přání  

• Požádání o pomoc, omluva, přání • Požádá o pomoc, omluví se, vyjádří přání  

• Sestavování osnovy a vypravování podle osnovy • Vypráví vlastní zážitek, příběh, zážitek z četby, médií, a to písemnou i ústní 
formou  

• Popis a sestavování osnovy k popisu • Sestaví osnovu, vypráví podle osnovy,  

• Popíše na přiměřené úrovni osobu, věc, zvíře, pracovní postup  

• Popis zvířete, věci, osoby, pracovního postup • Popíše na přiměřené úrovni osobu, věc, zvíře, pracovní postup  

• Pozvánka, zpráva, oznámení, inzerát • Napíše jednoduchou pozvánku, zprávu, oznámení, inzerát  

• Stresové situace v životě- neúspěch ve škole, šikana, rasismus, manipulativní 
komunikace reklamy 

• Řeší na modelových situacích stresové životní situace, umí rozpoznat 
manipulativní komunikaci v reklamě  

• Četba s přirozenou intonací a správným přízvukem • Správně a výrazně čte potichu i nahlas přiměřený text  

• Užití přímé řeči v dramatizaci textu • Užívá přímou řeč v dramatizaci krátkých projevů  

• Reprodukce textu • Volně reprodukuje přečtený text  

• Četba jako zdroj poznatků, prožitků a informací • Vyhledá v textu informace a zaznamená je  

• Rozlišování různých literárních žánrů • Rozliší různé literární žánry  

• Prohlubování znalostí základů literatury • Orientuje se v hlavních uměleckých oborech, zná pojmy spisovatel, ilustrátor  

• Rozvoj orientace v hlavních uměleckých oborech • Zná některé významné osobnosti české literatury  

• Poezie, báseň, sloka, verš, rým, přirovnání, hádanka, říkanka • Chápe pojmy báseň, rým, verš, sloka, přirovnání, hádanka, říkanka  

• Poslech literárních textů • Rozlišuje literární žánry – poezie, próza, lyrika, epika, bajka, pověst, pohádka, 
povídka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

45 

Český jazyk 5. ročník  

• Recitace básní, přednes literárních textů • Rozlišuje literární žánry – poezie, próza, lyrika, epika, bajka, pověst, pohádka, 
povídka  

• Výrazně recituje básně, přednáší jednoduché literární texty  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

     

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 3 3 3 0 0 0 0 11 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

46 

Název předmětu Anglický jazyk 

Charakteristika předmětu Angličtina je jedním z jednacích jazyků mezinárodních organizací. Proniká však i do každodenního života 
dětí. S angličtinou se pravidelně setkáváme prostřednictvím nápisů na zboží v obchodech, v populární 
hudbě, ve filmu i při práci s počítačem. 
Charakteristika výuky anglického jazyka v 1. vzdělávacím období (1 - 2. ročník): 
Výuka anglického jazyka v 1. a 2. ročníku období tvoří úvod do cizojazyčného vzdělávání žáků. Proto je 
v tomto období nejdůležitější probuzení zájmu o výuku angličtiny a vytváření pozitivního vztahu k učení 
cizímu jazyku. Abychom toho dosáhli, musí být vyučovací hodiny angličtiny v průběhu celého roku 
prostoupenypro žáky poutavými činnostmi, hrami a písničkami. Důraza je dáván na porozumění 
jednoduchým pokynům, tvoření velmi jednoduchých vět, odpovědi na jednoduché otázky. Využíván je 
především audioorání způsob výuky, při kterém žáci nemusí umět číst a psát. Při práci je nutné využívat 
pomůcky a učebnice zpracované přiměřeně věku dětí. K výuce je využívána v každém ročníku jedna 
disponibilní hodina.  
Charakteristika výuky anglického jazyka v 1. vzdělávacím období (3. ročník): 
Výuka anglického jazyka ve 3. ročníku navazuje na předchozí část vzdělávání žáků. Na jednoduché základy 
se navazuje. Pro žáky už angličtina není úplně cizím jazykem. V tomto období se snažíme, aby žák 
porozuměl vyslechnutému sdělení, uměl ho opakovat, aby uměl použít naučená slova v jednoduchém 
spojení, aby dovedl základní slova a jednoduché věty přečíst a slova i zapsat, popřípadě k nim nakreslit 
obrázek.   
Výuka jazyka vychází z jeho praktického použití. Výklad pravidel gramatiky je omezen na nezbytně nutné 
minimum potřebné k tvorbě jednoduchých vět. Slovní zásoba je volena především z okruhu zájmů dětí 
tohoto věku. Slova jsou vázána do vzájemných souvislostí. Upevňování, procvičování  a využití slovní 
zásoby v jednoduchých větách spojujeme vždy s činnostmi s konkrétním předmětem, obrázkem – s tzv. 
názorem, a to v každé hodině. To je základem k tomu, aby se anglickému jazyku učil každý žák s chutí  a 
věřil, že bude mít úspěch.  
Využíváme zvukových nahrávek, anglických říkanek a písniček, z nichž některé se žáci učí zpaměti. 
Děti získají skutečný základ pro další studium anglického jazyka v těchto oblastech 

a)  Oblast fonetiky: rozlišují anglické hlásky od českých a umí je vyslovit. 
b)  Oblast slovní zásoby: barvy, čísla, běžné hračky a zvířata, osoby, příbuzenské vztahy, jídlo, 
pojmy: ten, nějaký, malý, velký, starý, ano, ne Mr., Ms. 
c)  Oblast mluvnice: člen určitý a neurčitý, jednotné a množné číslo podstatných jmen, užívání 
sloves v přítomném čase prostém, slovesa mít, mít rád, být, užívání sloves v přítomném čase 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

47 

Název předmětu Anglický jazyk 

průběhovém (kladné věty), zájmena osobní - podměty a jejich použití ve větě, některá zájmena 
přivlastňovací, předložkové vazby s „on, in, under“. 

  
Charakteristika výuky anglického jazyka v 2. vzdělávacím období (4.  a 5. ročník) : 
Výuka ve 2. období se realizuje ve 4. a 5. třídě a navazuje na dosažené výsledky v 1. období. Prohlubujeme 
a zdokonalujeme faktické znalosti ve všech oblastech – poslech a čtení s porozuměním, ústní a pís. projev, 
komunikace a tém. okruhy.  
Cílem tohoto období je pochopení významu znalosti užitého jazyka pro osobní růst žáka a jeho budoucí 
kariéru, pomáhá snižovat jazykové bariéry při cestování nebo při budoucím studiu. Vhodně využíváme 
časopisy, video, PC, audiokazety, názorné pomůcky, hry, soutěže. 
Formy realizace:   
Kromě výkladu, poslechu, četby, procvičování gramatiky, dialogů, reprodukce textu v písemné a ústní formě, 
je kladen důraz i na samostatnou práci žáků, práci se slovníkem a jiné vyhledávání informací. Součástí 
vyučování jsou hry, soutěže, recitace, zpěv, výukové programy na PC a různé zajímavé krátkodobé projekty.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Cizí jazyk 

Mezipředmětové vztahy • Prvouka 

• Informatika 

• Hudební výchova 

• Tělesná výchova 

• Český jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky ke čtení s porozuměním 

• umožňujeme žákům pracovat s různými zdroji informací (učebnice, média, ICT, knihy,       slovníky) 

• pracujeme s žáky různými metodami (frontální, skupinová, individuální) 

• dáváme žákům možnost volby 

• využíváme různé způsoby učení se (pamětné, logické, činnostní, individuálně, ve dvojicích, 
z různých zdrojů) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

48 

Název předmětu Anglický jazyk 

• motivujeme žáky k prezentaci jejich práce (projekty..) 

• společně hodnotíme dosažené výsledky, podporujeme žáky v sebehodnocení a vedeme je 
k hodnocení druhých  

• oceňujeme  a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich vědomosti a 
dovednosti získané mimo výuku   

• motivujeme žáky k účasti v soutěžích 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky využívat vlastních znalostí a dovedností, učíme je vyhledávat informace a hledat možné 
způsoby řešení 

• vedeme žáky k volbě nejefektivnějšího postupu řešení, odporujeme u nich samostatné a tvořivé 
myšlení, nepřetěžujeme je 

• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení, zařazujeme sebekontrolu, vzájemnou  kontrolu ve 
dvojici i kontrolu ve skupinách 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k optimální formulaci svých myšlenek 

• vedeme žáky ke správné výslovnosti a artikulaci 

• motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci 

• podporujeme v žácích kritické myšlení (pozitivní i negativní) 

• vedeme žáky k využívání kritického myšlení k hodnocení k sebehodnocení 

• seznamujeme žáky se základními pravidly písemného, verbálního a nonverbálního projevu 

Kompetence sociální a personální: 

• zařazujeme skupinovou práci, vedeme k rozdělení rolí ve skupině,  odpovědnosti za práci skupiny 

• vytváříme ve třídě a škole takové školní klima, které povede k posílení důvěry vztahu učitel – žák 

• učíme žáky, aby ocenili spolužáky a kamarády za dobrý výkon, dobrou práci ve škole i mimo školu 

• umožňujeme žákům diskuzi a debatu v celé třídě, ve skupině 

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky ke spolupráci ve skupinách, ke střídání rolí, dodržování pravidel skupiny vedeme žáky 
k poznání vlastních schopností a možností k rozvíjení sebedůvěry ve vlastní schopnosti a 
sebekontrole 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

49 

Název předmětu Anglický jazyk 

Kompetence pracovní: 

    

Anglický jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

Učivo ŠVP výstupy 

základní výslovnostní návyky, výslovnost jednotlivých hlásek, slabik a slov, vztah 
mezi psanou a zvukovou podobou hlásek, slabik a slov, intonace „ano/ne“ u otázek 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, jestliže jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně  

rodina, barvy, lidské tělo, hračky, škola, volný čas, čísla, domov, zvířata, kalendářní 
rok, svátky 

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

škola, Classroom English, slovní zásoba - žáci si osvojí a umí používat základní slovní 
zásobu v komunikačních situacích probíraných okruhů a v komunikačních situacích 
běžného života 

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

50 

Anglický jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

základní výslovnostní návyky, výslovnost jednotlivých hlásek, slabik a slov, vztah 
mezi psanou a zvukovou podobou hlásek, slabik a slov, intonace „ano/ne“ u otázek 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, jestliže jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně  

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

rodina, barvy, lidské tělo, hračky, škola, volný čas, čísla, domov, zvířata, kalendářní 
rok, svátky 

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení  

škola, Classroom English, slovní zásoba - žáci si osvojí a umí používat základní slovní 
zásobu v komunikačních situacích probíraných okruhů a v komunikačních situacích 
běžného života 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, jestliže jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně  

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

51 

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

zvuková a grafická podoba jazyka, fonetické znaky rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele souvisejícími s činnostmi ve třídě 
nebo s osvojovanými tématy, jsou-li mu sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, 
reaguje na ně verbálně i neverbálně  

základní výslovnostní návyky, výslovnost jednotlivých hlásek, slabik a slov, vztah 
mezi psanou a zvukovou podobou hlásek, slabik a slov, intonace „ano/ne“ u otázek 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele souvisejícími s činnostmi ve třídě 
nebo s osvojovanými tématy, jsou-li mu sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, 
reaguje na ně verbálně i neverbálně  

rozumí obsahu krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu a s pečlivou 
výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má vizuální oporu  

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či spojení  

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy  

žák si osvojí a umí používat základní slovní zásobu v komunikačních situacích 
tematických okruhů 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele souvisejícími s činnostmi ve třídě 
nebo s osvojovanými tématy, jsou-li mu sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, 
reaguje na ně verbálně i neverbálně  

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 
(základní zdvořilostní obraty - oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování)  

rozumí obsahu krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu a s pečlivou 
výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

Gramatika 
• sloveso „být“ a „mít“ v kladné větě a v otázce 
• jednotné a množné číslo podstatných jmen 
• rozkazovací způsob 
• tázací zájmena 
• kladná a negativní odpověď 
• přídavná jména 
• množné číslo podstatných jmen 
• přivlastňovací pád 
• sloveso „mít/nemít rád“ v kladné větě a otázce 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele souvisejícími s činnostmi ve třídě 
nebo s osvojovanými tématy, jsou-li mu sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, 
reaguje na ně verbálně i neverbálně  

ve velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech se představí, sdělí svůj věk, kde 
bydlí, co má rád a nerad za použití jednoduchých slovních spojení  

reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení na otázky k osvojovaným 
tématům  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

52 

Anglický jazyk 3. ročník  

• vazba „there is/there are“ 
• základní předložky místa 
• otázka na množství 

Slovní zásoba 
• čísla 1-20 
• barvy 
• třída, škola 
• školní potřeby 
• domácí zvířata (mazlíčci), zvířata v ZOO 
• tělo 
• nálady a stavy 
• rodina 
• oblečení 
• jídlo 
• hračky 
• oblíbené předměty 
• pozdravy a poděkování 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele souvisejícími s činnostmi ve třídě 
nebo s osvojovanými tématy, jsou-li mu sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, 
reaguje na ně verbálně i neverbálně  

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 
(základní zdvořilostní obraty - oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování)  

rozumí obsahu krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu a s pečlivou 
výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu  

ve velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech se představí, sdělí svůj věk, kde 
bydlí, co má rád a nerad za použití jednoduchých slovních spojení  

reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení na otázky k osvojovaným 
tématům  

práce se slovníkem přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či spojení  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

53 

    

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

Gramatika 
• sloveso „umět“ v kladné větě a v otázce 
• otázky na zjištění polohy, předložky místa a pohybu 
• přítomný čas průběhový pro popis obrázku 
• určení času 
• přítomný čas prostý (kladná a záporná věta, otázka, krátká odpověď kladná i 
záporná) 
• řadové číslovky 
• předložky času 
• tázací zájmena a příslovce 

• porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele souvisejícím s osvojovanými 
tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, zvířata, činnosti nebo 
číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  

• zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  

• porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  

• sdělí pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět informace o členech své 
rodiny, kamarádech a spolužácích, zvířatech, o místě,kde bydlí, (např. co dělají, co 
mají na sobě, co umí, kde, bydlí, co mají rádi/neradi)  

• odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace (např. o zvířatech, počasí, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• najde konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. zvířata, činnosti, bydlení, město 
nakupování, oblečení nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z běžného 
života  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

54 

Anglický jazyk 4. ročník  

• porozumí tématu krátkého textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem  

• napíše jednoduché sdělení s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, své rodině, z oblasti svého každodenního života a zájmů  

Zvuková a grafická podoba jazyka 
• výslovnost jednotlivých hlásek, slabik a slov 
• vztah mezi psanou a zvukovou podobou hlásek, slabik a slov 
• intonace „ano/ne“ otázek 
• fonetická abeceda 

• porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele souvisejícím s osvojovanými 
tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, zvířata, činnosti nebo 
číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  

• zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  

• porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  

• účastní se jednoduchých vedených rozhovorů, které se týkají osvojovaných 
témat  

• sdělí pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět informace o členech své 
rodiny, kamarádech a spolužácích, zvířatech, o místě,kde bydlí, (např. co dělají, co 
mají na sobě, co umí, kde, bydlí, co mají rádi/neradi)  

• odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace (např. o zvířatech, počasí, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• najde konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. zvířata, činnosti, bydlení, město 
nakupování, oblečení nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z běžného 
života  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

55 

Anglický jazyk 4. ročník  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  

• porozumí tématu krátkého textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem  

Slovní zásoba 
• abeceda 
• čísla 1-100 
• sport 
• místnosti v bytě/domě 
• zdraví a nemoci 
• obchody a místa ve městě 
• záliby a činnosti ve volném čase 
• počasí 
• čas, vyučovací předměty a rozvrh 
• dny v týdnu, měsíce, roční období 
• čas a časové údaje 
• každodenní činnosti 
• oblečení 
• zvířata a příroda 

• porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele souvisejícím s osvojovanými 
tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, zvířata, činnosti nebo 
číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  

• zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  

• porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  

• účastní se jednoduchých vedených rozhovorů, které se týkají osvojovaných 
témat  

• sdělí pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět informace o členech své 
rodiny, kamarádech a spolužácích, zvířatech, o místě,kde bydlí, (např. co dělají, co 
mají na sobě, co umí, kde, bydlí, co mají rádi/neradi)  

• odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace (např. o zvířatech, počasí, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• najde konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. zvířata, činnosti, bydlení, město 
nakupování, oblečení nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z běžného 
života  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

56 

Anglický jazyk 4. ročník  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  

• porozumí tématu krátkého textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem  

• napíše jednoduché sdělení s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, své rodině, z oblasti svého každodenního života a zájmů  

• vyplní osobní údaje do jednoduchého formuláře  

Práce se slovníkem • účastní se jednoduchých vedených rozhovorů, které se týkají osvojovaných 
témat  

• odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace (např. o zvířatech, počasí, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• najde konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, činnostech nebo 
číselných a časových údajích) v krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• rozpozná známá slova a slovní spojení (např. zvířata, činnosti, bydlení, město 
nakupování, oblečení nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z běžného 
života  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  

• porozumí tématu krátkého textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem  

• napíše jednoduché sdělení s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, své rodině, z oblasti svého každodenního života a zájmů  

• vyplní osobní údaje do jednoduchého formuláře  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

57 

Anglický jazyk 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

Gramatika 
• sloveso být, mít, umět 
• čas přítomný prostý a průběhový: oznamovací věta, otázka, záporná věta 
• vazba there is/there are 
• osobní a přivlastňovací zájmena 
• předložky místa, pohybu, času 
• tázací zájmena a příslovce 
• otázky na množství a cenu 

• porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a spolužáka souvisejícím s 
osvojovanými tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje 
k osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  

• porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným tématům v 
projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu  

• zachytí konkrétní informace v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  

• žák porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

58 

Anglický jazyk 5. ročník  

• použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 
poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech  

• účastní se jednoduchých rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, své rodině, svém každodenním životě  

• reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky týkající se 
jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí jméno, věk, kde bydlí, 
co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad)  

• odpoví a poskytne konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• zeptá se na konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným tématům, za 
použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  

• porozumí krátkému textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem.  

• napíše jednoduché sdělení s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, své rodině, z oblasti svého každodenního života a zájmů  

• sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký pozdrav, 
dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informace nebo se na ně zeptá  

Zvuková a grafická podoba jazyka 
• souhlásky a samohlásky 
• přízvuk slov 
• intonace ve větě 
• fonetická abeceda 

• porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a spolužáka souvisejícím s 
osvojovanými tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje 
k osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  

• porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným tématům v 
projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu  

• zachytí konkrétní informace v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

59 

Anglický jazyk 5. ročník  

• žák porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  

• použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 
poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech  

• účastní se jednoduchých rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, své rodině, svém každodenním životě  

• reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky týkající se 
jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí jméno, věk, kde bydlí, 
co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad)  

• odpoví a poskytne konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• zeptá se na konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným tématům, za 
použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  

• porozumí krátkému textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem.  

Slovní zásoba 
• já, moje rodina a moji kamarádi 
• zájmové činnosti a sporty, režim dne 
• domov, dům, pokoje 
• škola, předměty ve škole, vyučovací předměty 
• město, budovy, obchody 
• části lidského a zvířecího těla 
• počasí 
• jídlo a pití 
• kalendářní rok a časové údaje 
• oblečení 
• volný čas a zábava 

• porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a spolužáka souvisejícím s 
osvojovanými tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje 
k osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  

• porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným tématům v 
projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu  

• zachytí konkrétní informace v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

60 

Anglický jazyk 5. ročník  

• žák porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  

• použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 
poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených rozhovorech  

• účastní se jednoduchých rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, své rodině, svém každodenním životě  

• reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky týkající se 
jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí jméno, věk, kde bydlí, 
co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad)  

• odpoví a poskytne konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• zeptá se na konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným tématům, za 
použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• vyhledá potřebné informace v krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které se vztahují k 
osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální oporu  

• porozumí krátkému textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům a je 
podpořen obrazem.  

• napíše jednoduché sdělení s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, své rodině, z oblasti svého každodenního života a zájmů  

• sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký pozdrav, 
dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informace nebo se na ně zeptá  

• vyplní osobní údaje do jednoduchého formuláře  

Práce se slovníkem • porozumí krátkým a jednoduchým otázkám učitele a spolužáka souvisejícím s 
osvojovanými tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností  

• rozpozná známá slova a slovní v pomalém a zřetelném projevu, který se vztahuje 
k osvojovaným tématům  

• porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální 
oporu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

61 

Anglický jazyk 5. ročník  

• porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným tématům v 
projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu  

• zachytí konkrétní informace v krátkém jednoduchém poslechovém textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou 
oporu  

• účastní se jednoduchých rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, své rodině, svém každodenním životě  

• odpoví a poskytne konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným 
tématům, za použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• zeptá se na konkrétní informace, které se vztahují k osvojovaným tématům, za 
použití slov, jednoduchých slovních spojení a vět  

• vyhledá potřebné informace v krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

• napíše jednoduché sdělení s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, své rodině, z oblasti svého každodenního života a zájmů  

• sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký pozdrav, 
dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informace nebo se na ně zeptá  

• vyplní osobní údaje do jednoduchého formuláře  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

62 

Anglický jazyk 5. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

     

5.3 Matematika a její aplikace  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 5 5 5 5 0 0 0 0 24 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Matematika a její aplikace 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Charakteristika výuky matematiky v 1. vzdělávacím období (1.-3. ročník) : 
Matematické vzdělávání v tomto období pomáhá žákům vnímat význam matematiky v životě. Žáci se učí 
vyjadřovat pomocí čísel. Matematika rozvíjí pozornost, vytrvalost, schopnost rozlišovat, objevovat, 
vytvářet různé situace. Žáci se učí svoji práci kontrolovat, srovnávat, učí se sebedůvěře, slovně i písemně 
vyjadřují výsledky svého pozorování. S vyjadřovacími schopnostmi se rozvíjí jejich schopnost uvažovat. 
Vzdělávací oblast matematika a její aplikace v 1. období je tvořena čtyřmi tematickými okruhy: 
a) Číslo a proměnná: 
b) Závislosti a vztahy: 
c) Geometrie v rovině  a v prostoru: 
d) Slovní úlohy, nestandardní aplikační úlohy a problémy 
Charakteristika výuky matematiky v 2. vzdělávacím období (4. a 5. ročník) : 
Při výuce matematiky nelze stanovit přesnou hranici mezi etapou vytváření konkrétních představ a mezi 
etapou vytváření pojmů. Je to hlavně proto, že přechod k abstrakci trvá téměř u všech žáků dlouho a 
neprobíhá u všech stejně. Činnostní výuka matematice i v tomto období umožňuje, aby si žáci matematické 
pojmy osvojovali správně a s co nejmenší námahou. Proces abstrakce usnadňují žákům pomůcky, kterými si 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

63 

Název předmětu Matematika a její aplikace 

znázorňují nové a dosud neosvojené početní situace. Proces abstrakce urychlují též nákresy, náčrty a 
geometrická zobrazení, ukazující vztahy mezi údaji v úloze.  
Mnoho pojmů se i v tomto období utváří ve vědomí žáků postupně, na základě soustavně prováděných 
činností, neustálým obohacováním dosavadních představ.   
Ve vzájemné souvislosti se přitom rozvíjí celá řada pojmů současně: pojem čísla, pojem desítkové soustavy, 
pojem početních výkonů. Přitom se více dbá na praktické použití pojmů než na vyslovování definicí (v tomto 
období není nutné po žácích definice požadovat). Jde hlavně o to, aby se představy žáků o číslech 
obohacovaly, aby chápali význam desítkové soustavy, aby dovednost početních výkonů s přirozenými čísly 
využívali při řešení slovních úloh a početních situací z běžného života a dovedli dobře úsudkově rozlišovat, 
kdy který početní výkon použít. Tyto dovednosti pak můžeme rozvíjet předkládáním různých výhod v 
počtech a zjednodušováním výpočtů.  
V celém 2. období jsou žáci ve výuce matematiky podněcováni k sebedůvěře, učí se různými způsoby 
kontrolovat výpočty, uvažovat o možnostech výsledků, odhadovat. Jsou tak soustavně vedeni k sebekontrole 
a sebehodnocení, a to jak v aritmetice tak v geometrii.  
Vzdělávací oblast matematika a její aplikace v 2.období je tvořena čtyřmi tematickými okruhy: 
a) Číslo a početní operace: 
b) Závislosti, vztahy a práce s daty 
c) Geometrie v rovině a prostoru 
d) Slovní úlohy, nestandardní aplikační úlohy a problémy 
Žáci se každoročně účastní mezinárodní soutěže Matematický klokan.  
Matematika svým charakterem vyžaduje činnostní pojetí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

  

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace 

Mezipředmětové vztahy • Prvouka 

• Pracovní činnosti 

• Výtvarná výchova 

• Tělesná výchova 

• Hudební výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

64 

Název předmětu Matematika a její aplikace 

• Český jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky ke čtení s porozuměním 

• pracujeme s žáky různými metodami 

• využíváme různé způsoby učení se 

• dáváme možnost volby postupu při zpracování zadaného úkolu 

• podporujeme žáky k sebehodnocení a vedeme je k hodnocení druhých 

• podporujeme žáky v potřebě klást si otázky a hledat odpovědi  

• oceňujeme a využíváme snahu, kvalitu a zájem a snahu po poznání 

• umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor 

• hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky 

• motivujeme žáky pro účast v soutěžích  

• podporujeme žáky v uvažování o problémeu 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky rozpoznat problém a hledat možné způsoby řešení 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 

• vedeme žáky k využívání vlastních znalostí 

• učíme žáky různé postupy při řešení úkolů  

• vedeme žáky k volbě nejefektivnějších postupů 

• učíme žáky aplikovat osvědčené postupy při obdobných problémech 

• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k přesné formulaci myšlenek 

• vedeme žáky k uvědomělému čtení textu, jeho porozumění a výstižné reprodukci 

• podporujeme v žácích kritické myšlení 

Kompetence sociální a personální: 

• učíme žáky účinně spolupracovat ve skupině a dodržovat pravidla práce v týmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

65 

Název předmětu Matematika a její aplikace 

• do vyučování zařazujeme úkoly, v nichž se odráží život obklopující žáky, to co vidí, v čem mají 
přímou účast 

• poskytujeme každému žákovi dostatečný prostor k tomu, aby měl možnost vniknout do podstaty 
problému 

• vedeme žáky k pomoci slabšímu 

• posilujeme u žáků sebedůvěru – nebát se požádat o pomoc svého spolužáka nebo kamaráda     

• respektujeme a povzbuzujeme žáky se speciálními výukovými potřebami 

• učíme žáky podílet se na utváření příjemné atmosféry ve třídě a ve skupinách 

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky ke spolupráci ve skupinách, ke střídání rolí, dodržování pravidel skupiny 

• zařazujeme témata ochrany přírody do slovních úloh 

• matematizujeme reálné životní situace  

• vedeme žáky k poznávání vlastních schopností a možností při řešení úloh, k rozvíjení sebedůvěry 
ve vlastní schopnosti a sebekontrole 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k aplikaci pracovních postupů od elementárních ke složitějším 

• vedeme žáky k uvědomění si posloupnosti jednotlivých pracovních kroků 

• vedeme žáky k účinnému výběru efektivních metod práce 

• vedeme žáky k využívání znalostí z jiných oborů (oblastí) života 

    

Matematika a její aplikace 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vytváření představ o jednotlivých číslech na základě názoru • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, vytváří soubory s daným 
počtem prvků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

66 

Matematika a její aplikace 1. ročník  

• Přirozená čísla 1 až 5 – numerace, vidění počtu věcí do 5 • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, vytváří soubory s daným 
počtem prvků  

• Přirozená čísla 1 až 10 – numerace, vidění počtu věcí do 10 • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, vytváří soubory s daným 
počtem prvků  

• Přirozená čísla do 20 - numerace • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, vytváří soubory s daným 
počtem prvků  

• Porovnávání počtu věcí, porovnávání čísel bez zápisu i s zápisem znamének 
rovnosti a nerovnosti 

• Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 20, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti  

• Sčítání a odčítání přirozených čísel spojené s manipulačními činnostmi do 5 • Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Sčítání a odčítání přirozených čísel v oboru do 10, názorné zavedení pomocí 
činnosti 

• Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Rozklady čísel • Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Rozklady přirozených čísel do 10 • Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Sčítání a odčítání v 2. desítce s využitím analogie s 1. desítkou (bez přechodu přes 
desítku), analogie musí vyplynout z individuálních činností žáků 

• Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Tvoření slovních úloh žáky bez užití početních výkonů (ze začátku i bez znalosti 
číslic) 

• Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Slovní úlohy doplněné příkladem do 5 • Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Jednoduché slovní úlohy ze života řešené na základě manipulace i s věcmi i s 
penězi 

• Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Slovní úlohy ze života (obor do 20) • Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Vztahy o několik více, o několik méně • Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Orientace v prostoru (před, za, vedle, vpravo, vlevo, dole, nahoře) • Užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose  

• Číselná osa • Užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose  

• Matematické značky, některé symboly (l, kg, h, Kč) • Popisuje jednoduché závislosti z praktického života  

• Poznávání, rozlišování a pojmenování geometrických tvarů, rovinných obrazců a 
těles – využití vhodných stavebnic, stavby podle předlohy i fantazie 

• Rozezná, pojmenuje a vymodeluje základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa, 
nachází v realitě jejich prezentaci  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

67 

Matematika a její aplikace 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Matematika a její aplikace 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Automatizace spojů sčítání a odčítání do 20 • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Sčítání a odčítání v oboru do 20 s přechodem přes desítku • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Rozšíření číselného oboru do 100 • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Počítání prvků daného konkrétního souboru do 100 (včetně) • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Vytváření jednoduchých slovních úloh k jednotlivým typům příkladů na sčítání a 
odčítání ( využití při obchodování) 

• Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Počítání se závorkami,provádění zkoušky • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Čtení, zápis a porovnávání přirozených čísel • Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 100  

• Vztahy mezi čísly, zápis pomocí symbolů • Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 100  

• Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

• Odhad reálnosti výsledku • Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

• Zaokrouhlování čísel na desítky na základě práce s číselnou osou • Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

• Orientace na číselné ose, posloupnost přirozených čísel • Užívá lineární uspořádání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

68 

Matematika a její aplikace 2. ročník  

• Vyznačení daného čísla na číselné ose • Zobrazí číslo na číselné ose  

• Pamětné sčítání a odčítání v oboru do 100 • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Sčítání a odčítání v oboru do 100 • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Sčítání odčítání násobků 10 • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Přičítání jednociferných čísel k celým desítkám i jejich odčítání od celých desítek 
(typy: 30+7; 90-8) 

• Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Sčítání a odčítání v jednotlivých desítkách s využitím analogie s počítáním v 1. 
desítce (typy; 32+6; 57-5) 

• Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Sčítání a odčítání s přechodem desítek (typy; 48+5; 35+20; 51-4; 83-30; 40-15) • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Sčítání a odčítání dvojciferných čísel (typy; 33+41; 68-3), počítání s „penězi“ • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Násobilka • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Násobení a dělení v oboru násobilek 1, 2, 5, 10, 3, 4, odvozené od opakovaného 
přičítání stejných čísel 

• Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Slovní úlohy vedoucí k pochopení úsudku několikrát více ( využitím peněz) • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Používání symbolů –krát (násobeno), : (děleno) • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Práce se závorkami • Provádí zpaměti jednoduché početní operce s přirozenými čísly  

• Slovní úlohy ze života dětí řeší s užitím osvojených početních operací • Řeší a tvoří úlohy,ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní operace  

• Řešení slovních úloh s užitím vztahů o n-více (méně, n-krát více(méně) v oboru 
do 100 

• Řeší a tvoří úlohy,ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní operace  

• Jednotky času (hodina, minuta, poznat, kolik je hodin na hodinách ručičkových i 
digitálních, orientace v čase 

• Orientuje se v čase  

• Praktické měření délek, jednotky délky: metr, centimetr • Zná některé základní jednotky  

• Geometrické tvary rovinné i prostorové, hry s tvary, modelování, rozlišování 
modelů těles i geometrických tvarů ve svém okolí 

• Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary  

• Modelování a pojmenování některých těles • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje jednoduchá tělesa  

• Rýsování úseček, porovnávání, označení dané velikosti úsečky a měření úsečky v 
cm 

• Porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky  

• Rýsování a označení přímky, vyznačení bodů na přímce • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary  

• Rozvíjení prostorové představivosti – stavebnice, soubory z krychlí, apod. • Rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

69 

Matematika a její aplikace 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Matematika a její aplikace 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Počítání v oboru do 20 s přechodem přes 10 • Používá přirozená čísla k modelování reálných situací  

• Numerace do 100 • Vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Sčítání a odčítání v oboru do 100 • Vytváří soubory s daným počtem prvků  

• Rozšíření číselného oboru do 1000 • Čte zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1000  

• Vytváření konkrétních souborů ( papírové peníze…) s daným počtem prvků do 
1000 

• Čte zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1000  

• Posloupnost přirozených čísel, počítání po stovkách, desítkách, jednotkách • Čte zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1000  

• Slovní úlohy vedoucí k porovnávání • Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

• Užívání závorek se dvěma početními výkony • Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Porovnávání přirozených čísel do 1000 • Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

• Zaokrouhlování 3-čísel na desítky a stovky na základě práce s číselnou osou • Zaokrouhlí 3-ciferné číslo na desítky a stovky  

• Pamětné sčítání a odčítání přirozených čísel v oboru do 1000 • Provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• Rozvoj přirozeného čísla do 1000 v desítkové soustavě • Užívá lineární uspořádání  

• Zakreslení obrazu daného čísla na číselné ose • Zobrazí číslo na číselné ose  

• Orientace na číselné ose • Zobrazí číslo na číselné ose  

• Písemné sčítání a odčítání do 100 na základě činností s pomůckami „ desítky 
koleček“, „papírové mince 

• Provádí písemně početní operace s přirozenými čísly  

• Písemné sčítání dvou trojciferných čísel, odhady výsledků • Provádí písemně početní operace s přirozenými čísly  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

70 

Matematika a její aplikace 3. ročník  

• Písemné odčítání dvou trojciferných čísel, kontrola výpočtu sčítáním • Provádí písemně početní operace s přirozenými čísly  

• Provádění odhadu předběžného výsledku řešení slovních úloh • Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Řešení slovních úloh na porovnávání 3-ciferných čísel, sčítání a odčítání dvou 3-
ciferných čísel, na vztahy o n-více (méně), n-krát více (méně) 

• Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace  

• Upevnění a automatizace násobilky 1, 2, 5, 10, 3, 4 • Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Násobení a dělení v oboru násobilek do 100 • Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Násobení dvojciferných čísel jednociferným číslem ( velká násobilka vyvozená 
činnostními postupy s oporou o zapsaný příklad) 

• Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Dělení se zbytkem v oboru násobilky • Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Slovní úlohy ze života dětí řeší s užitím osvojených početních operací • Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Řešení slovních úloh s užitím vztahů o n-více (méně), n-krát více (méně) • Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Tvoření a formulace podobných slovních úloh • Provádí písemné početní operace s přirozenými čísly, násobí a dělí mimo obor 
násobilek  

• Jednotky času ( hodina, minuta, vteřina), jednoduché převody, orientace v čase • Orientuje se v čase  

• Jednotky délky (metr, centimetr, milimetr, kilometr), jejich rozlišování, vytvoření 
správné představy o velikosti jednotek na základě činnosti, jednoduché převody 
(m, cm, km) a užití v běžném životě 

• Zná a ovládá převody jednotek délky  

• Práce s jednoduchými tabulkami, doplňování údajů ze slovních úloh • Doplňuje tabulky  

• Čtení údajů z tabulek • Doplňuje tabulky  

• Užívání tabulkových zápisů (ceny zboží, vzdálenosti) • Doplňuje tabulky  

• Rýsování přímek, vzájemná poloha (rovnoběžky, různoběžky), průsečík přímek • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, a popíše rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci  

• Bod ležící na přímce a mimo přímku, úsečka a její označování, odhadování a 
měření délky 

• Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, a popíše rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

71 

Matematika a její aplikace 3. ročník  

• Základní útvary v rovině a prostoru, jejich rozlišování • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, a popíše rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci  

• Čtverec a obdélník – jejich náčrty kreslené do čtvercové sítě i volně na papír • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, a popíše rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci  

• Rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině  

• Rýsování a popis trojúhelníku • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, a popíše rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci  

• Rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině  

• Rýsování kružnice, kruhu, jejich rozlišení, popis • Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, a popíše rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci  

• Rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině  

• Uvědomění si různých velikostí rýsovaných a sestrojovaných útvarů • Porovnává velikost útvarů  

• Rozvoj prostorové představivosti (stavby z krychlí na vrstvy), stavby podle 
předlohy 

• Rozezná a pojmenuje základní útvary v prostoru  

• Pojmenování některých prostorových útvarů- tělesa (krychle, kvádr, jehlan, kužel, 
válec, koule) 

• Rozezná a pojmenuje základní útvary v prostoru  

• Pojmy vrchol, sousední a protější strany, stěna, hrana • Rozezná a pojmenuje základní útvary v prostoru  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Matematika a její aplikace 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

72 

Matematika a její aplikace 4. ročník  

• Upevňování a automatizace násobilkových spojů • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Dělení se zbytkem v oboru násobilky • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Pamětné sčítání a odčítání s využitím analogie • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Vlastnosti sčítání – záměna a sdružování sčítanců • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Vlastnosti násobení - záměna a sdružování činitelů • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Počítání se závorkami, přednost násobení a dělení před sčítáním a odčítáním • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Násobení a dělení přirozených čísel 10,100 a 1 000 zpaměti • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Pamětné násobení dvojciferného čísla číslem jednociferným • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Magické čtverce • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Rozšíření číselného oboru do 10 000 a milionu, čtení, psaní a porovnávání čísel • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Orientace na číselné ose • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Rozvinutý zápis víceciferného čísla • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Písemné sčítání a odčítání do 1 000 000 • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Písemné násobení jednociferným, dvojciferným činitelem • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Písemné dělení jednociferným dělitelem • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Násobení a dělení číslem 1 000, 10 000 • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Vztahy - kolikrát se zvětší (zmenší) jedna veličina, tolikrát se zvětší (zmenší) druhá 
veličina 

• Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Řešení a zápis nerovnic • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Přímá úměrnost • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Římské číslice I až XX, čtení kapitol v knížkách • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Zaokrouhlování čísel na tisíce, desetitisíce do milionu • Zaokrouhluje přirozená čísla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

73 

Matematika a její aplikace 4. ročník  

• Odhady výsledků sloužící k rychlé orientaci při kontrole (písemné sčítání, 
odčítání, násobení) 

• Provádí odhady  

• Kontrola výsledků při početních operacích • Kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených čísel  

• Práce s kalkulačkou - využít při kontrole výsledků • Kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených čísel  

• Slovní úlohy vedoucí k porovnávání čísel (z různých oborů lidské činnosti, 
obměny úloh a vymýšlení podobných) 

• Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Slovní úlohy na vztahy o n-více (méně), n-krát více (méně) • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Řešení slovních úloh na jeden nebo dva početní výkony • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Slovní úlohy na přímou úměrnost • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Slovní úlohy zadané netradičním způsobem vyžadující třídění a rozlišování údajů 
řešení, 

• Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Úlohy vedoucí k procvičování prostorové představivosti, slovní úlohy s nákresy • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Celek, část, zlomek; čitatel, jmenovatel, zlomková čára • Vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou zlomkem na 
příkladech z běžného života  

• Polovina, čtvrtina třetina, pětina, desetina • Využívá názorných obrázků k určování ½, ¼, 1/3, 1/5, 1/10 celku  

• Řešení a tvorba slovních úloh k určování poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 
desetiny 

• Vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny  

• Porovnávání zlomků oboru kladných čísel • Porovnává zlomky se stejným jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 
desetiny)  

• Jednotky času (sekunda, minuta, hodiny), hmotnosti (gram, kilogram, tuna) a 
objemu (litr, hektolitr) a vztahy mezi nimi 

• Užívá některé jednotky času, hmotnosti, délky a objemu a převádí je  

• Jednotky délky (metr, centimetr, milimetr, decimetr, kilometr) a jejich 
jednoduché převody a užití v běžném životě 

• Zná jednotky délky a jejich převody  

• Číselné údaje v časové přímce – letopočty • Vyhledává, sbírá a třídí data  

• Práce s číselnými údaji z praktického života (počet obyvatel ve vesnici, městě, 
ceny zboží…) 

• Vyhledává, sbírá a třídí data  

• Práce s tabulkami a diagramy učebnicích- doplňování údajů ze slovních úloh • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

74 

Matematika a její aplikace 4. ročník  

• Čtení údajů z tabulek a výpočet jejich průměru • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Sestavování tabulek žáky • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Orientace a čtení v jízdním řádu – vyhledání údajů podle zadání • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Základní útvary v rovině a prostoru, jejich rozlišování • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Pojmy vrchol, sousední a protější strany • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Trojúhelník rovnostranný, rovnoramenný, pravoúhlý a jejich rýsování • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Trojúhelníková nerovnost • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Rýsování kružnice, kruhu a jejich rozlišení a popis • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Grafický součet a rozdíl úseček • Sčítá a odčítá graficky úsečky  

• Určení obvodu mnohoúhelníku pomocí grafického součtu úseček • Určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran  

• Výpočty obvodů obdélníků a čtverců pomocí vzorců • Sčítá a odčítá graficky úsečky  

• Určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran  

• Určí obvod obdélníku a čtverce  

• Rýsování rovnoběžek a kolmic, náčrty • Sestrojí rovnoběžky a kolmice  

• Pravý úhel – určení a rýsování pomocí pravítka s ryskou • Sestrojí rovnoběžky a kolmice  

• Přímka, polopřímka, úsečka, bod – rýsování a jejich popis • Sestrojí rovnoběžky a kolmice  

• Osově souměrné útvary • Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru  

• Určení osy pomocí překládání • Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru  

• Dokreslení osově souměrných útvarů, obrázků • Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru  

• Útvary s více osami souměrnosti • Rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru  

• Čtverec a obdélník ve čtvercové síti a určování jejich obsahů (zatím bez vzorečků) • Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě  

• Tělesa - krychle, kvádr, koule, válec, jehlan, kužel • Určí základní prostorové útvary  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

75 

Matematika a její aplikace 4. ročník  

• Vrcholy, strany a hrany některých těles • Určí základní prostorové útvary  

• Prostorová představivost - skládání z krychlí • Určí základní prostorové útvary  

• Nákupy v obchodě, slevy, sestavení rodinného rozpočtu- příjmy a výdaje, 
způsoby placení 

• Odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze  

• České mince a bankovky • Odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

    

Matematika a její aplikace 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Procvičování všech početních výkonů při počítání zpaměti v oboru do 1 000 000 • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Početní výkony s přirozenými čísly a jejich vlastnosti (komutativnost, 
asociativnost, distributivnost) 

• Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Magické čtverce • Využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

• Počítání s velkými čísly přes milion- rozšíření číselného oboru • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Písemné dělení jednociferným a dvojciferným dělitelem • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Písemné násobení dvojciferným a trojciferným činitelem • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Písemné sčítání a odčítání do 1 000 000 • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Výhodné sčítání více čísel dohromady • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

76 

Matematika a její aplikace 5. ročník  

• Používání kalkulačky – využívání při kontrole výpočtů i při řešení některých 
slovních úloh 

• Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Úlohy na přímou úměrnost • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Chápání vztah - kolikrát se zvětší (zmenší) jedna veličina, tolikrát se zvětší 
(zmenší) druhá veličina 

• Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Řešení a zápis nerovnic ze slovních úloh • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Rozvinutý zápis víceciferných čísel • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Římské číslice I až X, L,C,D,M, čtení letopočtů a kapitol • Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel  

• Zaokrouhlování čísel na statisíce a miliony • Zaokrouhluje přirozená čísla  

• Provádění odhadů a kontrola výsledků početních operací • Provádí odhady  

• Slovní úlohy z praktického života a jejich obměny (z různých oborů lidské 
činnosti, obměny úloh a vymýšlení podobných) 

• Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Slovní úlohy na vztahy o n-více (méně), n-krát více (méně) • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Řešení slovních úloh na dva až tři početní výkony • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Slovní úlohy na přímou úměrnost • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Využívání nákresů a tabulek při řešení slovních úloh • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Slovní úlohy s netradičním způsobem řešení • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Číselné a obrázkové řady • Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Úlohy vyžadující prostorovou představivost a úlohy z matematických soutěží 
(Klokánek apod.) 

• Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

• Řešení a tvorba slovních úloh k určování celku dané poloviny, třetiny, čtvrtiny, 
pětiny, desetiny 

• Vyjádří celek z jeho dané poloviny, třetiny, pětiny, desetiny  

• Využití názorných obrázků (čtvercová síť, kruhový diagram) • Sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem (polovina, třetina, čtvrtina, 
pětina, desetina) pomocí názorných obrázků a tyto početní operace zapisuje  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

77 

Matematika a její aplikace 5. ročník  

• Desetinné číslo • Vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou desetinným číslem 
na příkladech z běžného života  

• Porovnávání desetinných čísel • Přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu desetin a setin na číselné ose, ve 
čtvercové síti nebo v kruhovém diagramu  

• Využití názorných obrázků- čtvercová síť, číselná osa, kruhový diagram • Přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu desetin a setin na číselné ose, ve 
čtvercové síti nebo v kruhovém diagramu  

• Číselná osa (kladná a záporná část) • Znázorní na číselné ose, přečte, zapíše a porovná čísla v rozmezí -100 až +100  

• Měření teploty, vyjádření dlužné částky • Nalezne preprezentaci záporných čísel běžném životě  

• Jednotky času (sekunda, minuta, hodina), hmotnosti (gram, kilogram, metrický 
cent, tuna), objemu (litr, hektolitr) a vztahy mezi nimi 

• Zná a užívá jednotky času, hmotnosti, délky a objemu  

• Jednotky délky (metr, centimetr, milimetr, decimetr, kilometr) a jejich 
jednoduché převody a užití v běžném životě 

• Zná a užívá jednotky času, hmotnosti, délky a objemu  

• Jednoduché převody délky, času, hmotnosti  

• Využití číselných údajů v časové přímce k výpočtům a porovnáním – zajímavosti 
ze světa zvířat, kosmu, vynálezy apod. 

• Vyhledává, sbírá a třídí data  

• Práce s číselnými údaji z praktického života – sestavování jednoduchých 
diagramů 

• Vyhledává, sbírá a třídí data  

• Vyhledávání a třídění číselných informací z běžného života • Vyhledává, sbírá a třídí data  

• Práce s tabulkami a diagramy v učebnicích- dopočítávání chybějících údajů z 
tabulek 

• Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Čtení údajů z tabulek a výpočet jejich průměru • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Sestavování tabulek žáky • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Čtení údajů ve sloupkovém diagramu • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Orientace a čtení v jízdním řádu – vyhledání údajů podle zadání, na Internetu • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Rýsování souřadnic x,y a zápis bodů souřadnic bodů • Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy  

• Trojúhelník rovnostranný, rovnoramenný, pravoúhlý a jejich rýsování • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Trojúhelníková nerovnost • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Osově souměrné útvary a sestrojení osy úsečky • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

78 

Matematika a její aplikace 5. ročník  

• Úhlopříčky a jejich vlastnosti • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Přesné rýsování čtverce, obdélníku a kružnice podle popisu slovního i písemného • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Procvičování zručnosti i vyjadřování se v geometrii • Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kružnice)  

• Určování obvodu mnohoúhelníku pomocí grafického součtu úseček • Určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran  

• Obvody různých rovinných obrazců-libovolně zvolených mnohoúhelníků • Určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran  

• Výpočty obvodů obdélníků a čtverců pomocí vzorců • Určí obvod obdélníku a čtverce  

• Práce s jednotkami obsahu –mm2,cm2,dm2,m2,a,ha,km2 • Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu  

• Tělesa - krychle, kvádr, koule, válec, jehlan, kužel • Určí základní prostorové útvary (tělesa)  

• Vrcholy, strany a hrany • Určí základní prostorové útvary (tělesa)  

• Prostorová představivost- skládání z krychlí … • Určí základní prostorové útvary (tělesa)  

• Sestavení jednoduchého rozpočtu–příjmy a výdaje, úspory, půjčky, platba kartou, 
v hotovosti, banka-správce peněz 

• Vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčit a jak vracet dluhy  

• Přání a potřeby X finanční možnosti • Vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčit a jak vracet dluhy  

• Na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

79 

5.4 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Informatika je    vyučován ve 4. a 5. ročníku po jedné vyučovací hodině 
týdně.   Charakter výuky informatiky je činnostní. Výuku orientujeme tak, aby žáci dovednosti a znalosti 
získávali výhradně na základě individuální nebo maximálně dvoučlenné   skupinové práce s počítači. Žáci 
provádějí takové činnosti, které vedou k získání základních znalostí a dovedností z oblasti práce s ICT 
technologiemi uživatelského charakteru. Výuka probíhá ve    třídě, kde jsou počítače.   
Cílem práce je vybavit žáka takovými kompetencemi, které mu umožní ICT technologie v budoucnosti 
cílevědomě využívat při učení . Dovednosti získané v Informatice umožňují žákům aplikovat výpočetní 
techniku a vzdělávací software    ve všech vzdělávacích oblastech celého základního vzdělávání. Získané 
dovednosti jsou v informační společnosti nezbytným předpokladem pro uplatnění na trhu práce i 
podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní a zájmové činnosti.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Informatika 

Mezipředmětové vztahy • Anglický jazyk 

• Český jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky  vyhledávat informace a řešit problémy , od jednodušších po složitější 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

80 

Název předmětu Informatika 

• vedeme žáky k využívání vlastních znalostí 

• učíme žáky různé postupy při řešení úkolů 

• vyžadujeme od žáků obhajovat své postupy  

• vedeme žáky k samostatnému řešení problémů , ve dvojici nebo i ve skupinách 

• učíme žáky aplikovat osvědčené postupy při obdobných problémech 

• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení 

Kompetence komunikativní: 

• seznamujeme žáky s různými druhy komunikace 

• podporujeme u žáků využívání komunikativních prostředků- e-mail, chat, SKYPE, ICQ a k jejich 
bezpečnému používání,  

• vedeme žáky k ochraně osobních údajů na internetu vedeme žáky ke kritickému myšlení 

Kompetence sociální a personální: 

• využíváme i skupinové vyučování a vedeme žáky k rozdělení úkolu ve skupině  

• diskutujeme s žáky a vedeme je k vzájemné debatě mezi sebou  

• poskytujeme každému žákovi dostatečný prostor k tomu, aby měl možnost vniknout do podstaty 
problému 

• učíme žáky , aby ocenili spolužáky za dobrý výkon 

• posilujeme u žáků sebedůvěru – nebát se požádat o pomoc svého spolužáka nebo kamaráda       

• respektujeme a povzbuzujeme žáky s poruchami učení  

• učíme žáky podílet se na utváření příjemné atmosféry ve třídě a skupinách  

• vytváříme takové školní klima, které vede k posílení důvěry vztahu učitel- žák     

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky ke spolupráci ve skupinách, ke střídání rolí, dodržování pravidel skupiny  

• vedeme žáky k poznávání vlastních schopností a možností při řešení úloh, k rozvíjení sebedůvěry 
ve vlastní schopnosti a sebekontrole 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky ke správné  hygieně práce s počítačem 

• vedeme žáky k aplikaci pracovních postupů od základních ke složitějším 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

81 

Název předmětu Informatika 

• vedeme žáky k uvědomění posloupnosti jednotlivých pracovních kroků 

• vedeme žáky k účinnému výběru efektivních metod práce 

• vedeme žáky k využívání znalostí mezipředmětových vztahů 

• seznamujeme žáky s důležitostí využití počítačů v životě i v profesích 

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k učení 

Učivo ŠVP výstupy 

Digitální zařízení pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží  

Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží  

dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízením  

Ovládání myši pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží  

Kreslení čar, vybarvování edituje digitální text, vytvoří obrázek  

Používání ovladačů přehraje zvuk či video  

Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) používá krok zpět, zoom  

řeší úkol použitím schránky  

Kreslení bitmapových obrázků edituje digitální text, vytvoří obrázek  

Psaní slov na klávesnici edituje digitální text, vytvoří obrázek  

Editace textu edituje digitální text, vytvoří obrázek  

Ukládání práce do souboru uloží svoji práci do souboru, otevře soubor  

dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízením  

Otevírání souborů uloží svoji práci do souboru, otevře soubor  

Přehrávání zvuku přehraje zvuk či video  

Využití digitálních technologií v různých oborech uvede různé příklady využití digitálních technologií v zaměstnání rodičů  

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví uživatele pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z něj  

Práce se soubory najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

82 

Informatika 4. ročník  

Propojení technologií, internet propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která s takovým propojením 
souvisejí  

Sdílení dat, cloud při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených počítačích a 
spouští online aplikace  

Technické problémy a přístupy k jejich řešení rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá pomoc dospělého  

Piktogramy, emodži sdělí informaci obrázkem  

Kód předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel  

Přenos na dálku, šifra zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text  

Pixel, rastr, rozlišení zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky  

Tvary, skládání obrazce obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících úseček  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

Učivo ŠVP výstupy 

Data, druhy dat pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech  

Doplňování tabulky a datových řad doplní posloupnost prvků  

Kritéria kontroly dat umístí data správně do tabulky  

Řazení dat v tabulce doplní prvky v tabulce  

Vizualizace dat v grafu v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

83 

Informatika 5. ročník  

Příkazy a jejich spojování v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro ovládání 
postavy  

v programu najde a opraví chyby  

Opakování příkazů rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a 
kolikrát  

upraví program pro obdobný problém  

Pohyb a razítkování rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a 
kolikrát  

Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy vytvoří a použije nový blok  

Vlastní bloky a jejich vytváření vytvoří a použije nový blok  

Kombinace procedur upraví program pro obdobný problém  

Systém, struktura, prvky, vztahy nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky  

určí, jak spolu prvky souvisí  

Kreslení čar v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program řídící chování 
postavy  

Pevný počet opakování rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a 
kolikrát  

Ladění, hledání chyb v programu najde a opraví chyby  

Změna vlastností postavy pomocí příkazu rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před nebo za něj  

Náhodné hodnoty vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky  

Čtení programů přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky  

rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup zjednodušit  

Programovací projekt cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů  

Graf, hledání cesty pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty  

Schémata, obrázkové modely pomocí obrázku znázorní jev  

Model pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy  

Ovládání pohybu postav používá události ke spuštění činnosti postav  

Násobné postavy a souběžné reakce v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro řízení pohybu 
a reakcí postav  

Modifikace programu v programu najde a opraví chyby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

84 

Informatika 5. ročník  

Animace střídáním obrázků v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program řídící chování 
postavy  

Spouštění pomocí událostí používá události ke spuštění činnosti postav  

Vysílání zpráv mezi postavami ovládá více postav pomocí zpráv  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

     

5.5 Přírodověda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Přírodověda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů: 
Místo, kde žijeme 

• Okolní krajina (místní oblast, region) – zemský povrch, rozšíření půd, rostlinstva a živočichů 

• Působení lidí na krajinu a životní prostředí 
Lidé kolem nás    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

85 

Název předmětu Přírodověda 

• Základní globální problémy, globální problémy přírodního prostředí, svět financí 
Lidé a čas 

• Současnost a minulost v našem životě 
Rozmanitost přírody 

• Země jako planeta sluneční soustavy 

• Proměnlivosti a rozmanitosti živé a neživé přírody, rostliny, houby, živočichové, znaky života, 
životní podmínky 

• Rovnováha v přírodě 

• Vliv lidské činnosti na přírodu, ochrana přírody a životního prostředí, likvidace odpadů, živelné 
pohromy, ekologické katastrofy 

Člověk a jeho zdraví 

• Lidské tělo, biologické a fyziologické funkce a potřeby člověka, vývoj jedince, základy lidské 
reprodukce 

• Péče o zdraví 

• Odpovědnost člověka za své zdraví     

• Zdraví  je důležitá hodnota v životě člověka 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

Kompetence k řešení problémů: 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 

• učíme žáky využívat vlastních znalostí a zkušeností 

• učíme žáky vyhledávat a třídit informace 

• vedeme žáky k samostatnému řešení problémů i ke spolupráci ve skupině 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za svoje jednání a k objektivnímu hodnocení 

• učíme žáky orientovat se v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního 
rozpočtu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

86 

Název předmětu Přírodověda 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k empatii 

• vedeme žáky k používání správné terminologie 

• učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na názory a podněty jiných 

• vedeme žáky k bezpečné komunikaci prostřednictví elektronických medií 

Kompetence sociální a personální: 

• využíváme skupinové práce a vedeme žáky k účinné spolupráci 

• vedeme žáky  k respektování pravidel ve třídě, skupině 

• věnujeme se výchově smyslového vnímání 

• vedeme žáky k poskytnutí pomoci druhému a požádání o ni diskutujeme se žáky a vedeme je k 
vzájemné debatě mezi sebou 

Kompetence občanské: 

• motivujeme žáky ke kladnému vztahu k přírodě 

• seznamujeme žáky se specifiky okolní krajiny učíme žáky poznávat a chápat rozdíly mezi lidmy, 
vedeme je k tolerantnímu chování 

Kompetence pracovní: 

• umožňujeme žákům pozorovat, manipulovat a experimentovat 

• vedeme žáky k utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti  

• vedeme žáky k bezpečnému používání pracovního nářadí a náčiní a techniky  

• vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel 

    

Přírodověda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Voda, vzduch, půda • Seznamuje se s významem vody a vzduchu pro život, jejich oběhem v přírodě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

87 

Přírodověda 4. ročník  

• Jednotky objemu, váhy • Zkoumá vlastnosti věcí a látek, provádí měření, užívá základní jednotky  

• Skupenství vody, složení vzduchu, některé horniny a nerosty, vznik půdy • Zkoumá vlastnosti věcí a látek, provádí měření, užívá základní jednotky  

• Koloběh vody v přírodě, význam vody a vzduchu-spojitost s živou přírodou • Zkoumá vlastnosti věcí a látek, provádí měření, užívá základní jednotky  

• Houby, rostliny, živočichové (průběh a způsob života) • Pojmenuje některé rostliny a živočichy, popíše stavbu jejich těla  

• Zná běžné zemědělské plodiny  

• Rozlišuje běžné druhy zeleniny a ovoce  

• Rozlišuje základní ekosystémy  

• Rozlišuje vybrané jedovaté a jedlé druhy hub  

• Vybrané listnaté a jehličnaté stromy • Pojmenuje některé rostliny a živočichy, popíše stavbu jejich těla  

• Pozorování rostlin a živočichů v blízkém okolí • Dodržuje pravidla pro chování v přírodě  

• Ohleduplnost, chování v přírodě, ochrana přírody, potravní řetězec • Zkoumá vlastnosti věcí a látek, provádí měření, užívá základní jednotky  

• Pojmenuje některé rostliny a živočichy, popíše stavbu jejich těla  

• Dodržuje pravidla pro chování v přírodě  

• Ekologie a ochrana přírody • Rozlišuje základní ekosystémy  

• Předcházení rizikovým situacím v dopravě, přivolání pomoci • Vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista  

• Práce s atlasem • Rozlišuje vybrané jedovaté a jedlé druhy hub  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

    

Přírodověda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

88 

Přírodověda 5. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Třídění živočichů, rostlin a hub • Zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody  

• Třídí organismy na skupiny podle znaků  

• Zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy  

• Soužití lidí – mezilidské vztahy, etické zásady, principy demokracie • Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní své názory  

• Sluneční soustava, hvězdy a souhvězdí • Vysvětlí souvislosti na základě elementárních poznatků o Zemi  

• Fáze vývoje měsíce • Názorně vysvětlí pohyb Země a jeho důsledky na globusu  

• Objevování vesmíru • Popíše postavení Země ve vesmíru  

• Otáčení Země-den a noc, roční období • Názorně vysvětlí pohyb Země a jeho důsledky na globusu  

• Teplotní pásy-polární, mírný, tropický • Zná základní společenstva v různých podnebných pásech  

• Příroda v ČR • Zná základní společenstva v různých podnebných pásech  

• Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy • Popisuje základní stavbu a funkce lidského těla  

• Vývoj jedince • Popisuje základní stavbu a funkce lidského těla  

• Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života  

• Zná historický vývoj člověka  

• Životní potřeby člověka • Popisuje základní stavbu a funkce lidského těla  

• Péče o zdraví - zdravý životní styl • Popisuje základní stavbu a funkce lidského těla  

• Rozpozná život ohrožující zranění  

• Osobní, intimní a duševní hygiena • Popisuje základní stavbu a funkce lidského těla  

• Etická stránka vztahů a sexuality, partnerské vztahy, manželství, rodičovství • Popisuje základní stavbu a funkce lidského těla  

• Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat  

• Nebezpečí návykových látek, závislost, hrací automaty a počítače • Uplatňuje účelné způsoby chování v modelových situacích ohrožujících život a 
zdraví včetně mimořádných událostí  

• Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat  

• Krizové situace • Uplatňuje účelné způsoby chování v modelových situacích ohrožujících život a 
zdraví včetně mimořádných událostí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

89 

Přírodověda 5. ročník  

• Předcházení rizikovým situacím v dopravě, přivolání pomoci • Vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista  

• Mimořádné události – postup v případě ohrožení, požáry, tísňová volání, 
integrovaný záchranný systém 

• Uplatňuje účelné způsoby chování v modelových situacích ohrožujících život a 
zdraví včetně mimořádných událostí  

• Principy demokracie • Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat  

• Základní lidská práva • Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat  

• Vlastnictví, rozpočet domácnosti, formy peněz, způsoby placení, banka • Orientuje se v základních formách vlastnictví  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

     

5.6 Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

90 

Název předmětu Vlastivěda 

Charakteristika předmětu Vzdělávací obsah je členěn do tří tematických okruhů: 
Místo, kde žijeme 

• Chápání organizace života v obci, ve společnosti 

• Praktické poznávání místních, regionálních skutečností 

• Postupné rozvíjení vztahu k zemi, národní cítění 
Lidé kolem nás    

• Seznamování se se základními právy a povinnostmi ve společnosti 

• Směřování k výchově budoucího občana demokratického státu 

• Upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

• Uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného 
postavení mužů a žen 

Lidé a čas 

• Orientace v dějích čase, postup událostí a utváření historie věcí a dějů 

• Snaha o vyvolání zájmů u žáků samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z historie a 
současnosti 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

Kompetence k řešení problémů: 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 

• učíme žáky využívat vlastních znalostí a zkušeností 

• učíme žáky vyhledávat a třídit informace 

• vedeme žáky k samostatnému řešení problémů i ke spolupráci ve skupině 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za svoje jednání a k objektivnímu hodnocení 

• podporujeme žáky v potřebě klást si otázky  a hledat odpovědi, uvažovat o problému 

Kompetence komunikativní: 

• motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

91 

Název předmětu Vlastivěda 

• podněcujeme žáky k argumentaci 

• vedeme žáky k využívání kritického myšlení i k sebehodnocení 

• učíme žáky vyjadřovat své myšlenky a názory, naslouchat názoru ostatních 

Kompetence sociální a personální: 

• využíváme skupinové práce a vedeme žáky k účinné spolupráci 

• vedeme žáky  k respektování pravidel ve třídě, skupině 

• vedeme žáky k poskytnutí pomoci druhému a požádání o ni 

• diskutujeme s žáky a vedeme je k vzájemné debatě mezi sebou 

Kompetence občanské: 

• spoluvytváříme s žáky pravidla chování  

• učíme žáky chovat se zodpovědně v krizových situacích 

• motivujeme žáky ke kladnému vztahu ke své vlasti,  regionu a  obci  

• vedeme žáky k pochopení evropských a globálních souvislostí 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pochopení, rozlišování a uvědomění své role v rámci skupiny 

• vedeme žáky k bezpečnému používání učebních pomůcek  

• vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel 

    

Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 

• Seznámení se s mapou a orientace v ní • Určí a vysvětlí polohu svého bydliště a regionální zvláštnosti v rámci ČR  

• Vyhledává jednoduché údaje na mapě  

• Světové strany • Určí světové strany v přírodě i podle mapy  

• Měřítko mapy • Zná význam měřítka mapy  

• Nadmořská výška • Vyhledává jednoduché údaje na mapě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

92 

Vlastivěda 4. ročník  

• Poloha a obyvatelstvo • Určí a vysvětlí polohu svého bydliště a regionální zvláštnosti v rámci ČR  

• Sousední státy • Určí a vysvětlí polohu svého bydliště a regionální zvláštnosti v rámci ČR  

• Pohoří, hory, nížiny • Určí a vysvětlí polohu svého bydliště a regionální zvláštnosti v rámci ČR  

• Vodstvo • Určí a vysvětlí polohu svého bydliště a regionální zvláštnosti v rámci ČR  

• Naše vlast – krajina, národ, státní symboly, státní zřízení • Orientuje se v pojmech státní symboly  

• Zná jméno prezidenta a premiéra ČR  

• Zná oficiální název ČR  

• Počasí, podnebí • Zná rozdíl mezi podnebím a počasím, charakterizuje podnebí v ČR  

• Půdy a zemědělství • Určí a vysvětlí polohu svého bydliště a regionální zvláštnosti v rámci ČR  

• Nejstarší osídlení naší vlasti • Zná některé postavy ze Starých pověstí českých  

• Využívá časové údaje a zapisuje je do časové přímky  

• Velkomoravská říše – 9. století, příchod Cyrila a Metoděje • Zná některé významné osobnosti a památná místa českých dějin  

• Využívá časové údaje a zapisuje je do časové přímky  

• Vláda Přemyslovců a Lucemburků, Husitství • Zná některé postavy ze Starých pověstí českých  

• Zná některé významné osobnosti a památná místa českých dějin  

• Využívá časové údaje a zapisuje je do časové přímky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

    

Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

93 

Vlastivěda 5. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanské 

Učivo ŠVP výstupy 

• Orientace na mapě, na glóbusu • Popíše polohu ČR v Evropě a vyhledá sousední státy  

• Určí polohu Evropy na Zemi  

• Hranice Evropy, • Popíše polohu ČR v Evropě a vyhledá sousední státy  

• Vyhledá významné evropské státy  

• Zná jednotlivé kontinenty a oceány  

• Nížiny a hory, vodstvo • Popíše polohu ČR v Evropě a vyhledá sousední státy  

• Evropské státy a jejich hlavní města • Vyhledá významné evropské státy  

• Sousední státy ČR • Vyhledá významné evropské státy  

• Kontinenty a oceány • Určí polohu Evropy na Zemi  

• Zná jednotlivé kontinenty a oceány  

• Habsburkové na českém trůně • Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Obrození českého jazyka a národní buditelé • Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Rozpad Rakouska – Uherska v kontextu konce 1. světové války a vzniku 
Československa 

• Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Meziválečné období • Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Češi za 2. světové války • Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Období komunistické vlády • Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

94 

Vlastivěda 5. ročník  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Návrat k demokracii • Zná jméno prvního a posledního prezidenta ČR  

• Zná významné osobnosti a umí je zařadit do příslušného období  

• Popíše rozdíly ve způsobu života v minulosti a dnes  

• Popíše charakteristické rysy způsobu života v pravěku, středověku a dnes  

• Praha a vybrané oblasti ČR( střední, východní, severní, jižní a západní Čechy, 
Českomoravská vrchovina, Brno, severní, střední a jižní Morava) 

• Seznámí se s hlavním městem ČR  

• Poznává vybrané oblasti ČR  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

     

5.7 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 0 0 0 0 0 0 6 

Povinný Povinný Povinný           

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

95 

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu 1. V 1. období se výuka prvouky soustřeďuje především na: 

• Pozorování a pojmenovávání věcí, jevů a dějů, jejich vzájemných vztahů a souvislostí 

• Utváří se prvotní ucelený obraz světa 

• Poznávání sebe a svého okolí 

• Vnímání lidí a vztahů mezi nimi 

• Pozorování přírodních dějů i lidských výtvorů 

• Chápání současnosti jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti 
 Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů: 

Místo, kde žijeme 

• Praktické poznávání místních a regionálních skutečností 

• Utváření přímých zkušeností žáků 
Lidé kolem nás    

• Upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

• Seznámení se se základními právy a povinnostmi, světem financí 
Lidé a čas 

• Orientace v čase  
Rozmanitost přírody 

• Poznávání Země jako planety sluneční soustavy 

• Poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé a neživé přírody 
Člověk a jeho zdraví 

• Základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci, osvojení si bezpečného 
chování a vzájemné pomoci v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Mezipředmětové vztahy • Matematika a její aplikace 

• Anglický jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

96 

Název předmětu Prvouka 

• Výtvarná výchova 

• Pracovní činnosti 

• Český jazyk 

• Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k  práci s encyklopediemi 

• pracujeme s žáky různými metodami (skupinová, frontální, individuální) 

• podporujeme v žácích možnost volby způsobu práce 

• připravujeme žáky na zvládnutí využití vlastních poznámek a výpisků   

• podporujeme žáky v sebehodnocení a vedeme je k hodnocení druhých 

• podporujeme žáky v potřebě klást si otázky  a hledat odpovědi, uvažovat o problému 

• oceňujeme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání 

• umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor 

• hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky 

Kompetence k řešení problémů: 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 

• učíme žáky využívat vlastních znalostí a zkušeností 

• učíme žáky vyhledávat a třídit informace 

• vedeme žáky k samostatnému řešení problémů i ke spolupráci ve skupině 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za svoje jednání a k objektivnímu hodnocení 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k empatii 

• seznamujeme žáky s pravidly etiky a etikety a vedeme je k aktivnímu užívání 

• motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci 

• vedeme žáky k využívání kritického myšlení i k sebehodnocení 

Kompetence sociální a personální: 

• využíváme skupinové práce a vedeme žáky k účinné spolupráci 

• vedeme žáky  k respektování pravidel ve třídě, skupině 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

97 

Název předmětu Prvouka 

• učíme žáky vyjadřovat své myšlenky a názory, naslouchat názoru ostatních 

• věnujeme se výchově smyslového vnímání 

• vedeme žáky k poskytnutí pomoci druhému a požádání o ni  

• učíme žáky vnímat a pozorovat mezilidské vztahy 

• diskutujeme s žáky a vedeme je k vzájemné debatě mezi sebou 

Kompetence občanské: 

• spoluvytváříme s žáky pravidla chování  

• učíme žáky chovat se zodpovědně v krizových situacích 

• motivujeme žáky ke kladnému vztahu k přírodě 

• seznamujeme žáky se specifiky obce 

• vedeme žáky k samostatnému rozhodování v situacích každodenního života 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pochopení významu termínu životní prostředí, těla a zdraví své a druhých 

• vedeme žáky k pochopení, rozlišování a uvědomění své role v rámci skupiny 

• vedeme žáky k bezpečnému používání pracovního nářadí a náčiní 

• vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel 

    

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

• Domov • Vypráví o svém domově, bydlišti a okolí  

• Škola • Vypráví o svém domově, bydlišti a okolí  

• Orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy a v místní krajině.  

• Buduje si vztahy ve třídě, učí se respektovat a tolerovat spolužáky s jejich 
přednostmi a nedostatky  

• Obec, místní krajina • Vypráví o svém domově, bydlišti a okolí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

98 

Prvouka 1. ročník  

• Orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy a v místní krajině.  

• Určí vhodná místa pro hru a trávení volného času  

• Okolní krajina • Vypráví o svém domově, bydlišti a okolí  

• Orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy a v místní krajině.  

• Doprava • Uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a chování v silničním provozu při cestě do 
školy a ze školy, charakterizuje nebezpečná místa.  

• Rodina, vztahy v rodině • Zná a dodržuje pravidla slušného chování v rodině a ve společnosti  

• Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy 
mezi nimi  

• Soužití a vzájemné chování lidí • Buduje si vztahy ve třídě, učí se respektovat a tolerovat spolužáky s jejich 
přednostmi a nedostatky  

• Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům  

• Zná a dodržuje pravidla slušného chování v rodině a ve společnosti  

• Právo a povinnost • Zná a dodržuje pravidla slušného chování v rodině a ve společnosti  

• Ví, kdy použít čísla tísňového volání – 112,150,155,158  

• Orientace v čase a časový řád • Orientuje se v čase  

• Práce a povolání dospělých • Vysvětluje, v čem spočívají některá povolání  

• Denní režim dětí, práce a odpočinek • Zvládá základní přípravu na vyučování  

• Orientuje se v čase  

• Živočichové • Rozlišuje domácí a hospodářská zvířata  

• Rostliny • Vyjmenuje části rostlin  

• Houby • Vyjmenuje části rostlin  

• Životní podmínky • Rozlišuje domácí a hospodářská zvířata  

• Vyjmenuje části rostlin  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

99 

Prvouka 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

• Domov • Vypráví o svém domově, bydlišti a okolí  

• Škola • Orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy a v místní krajině.  

• Obec, místní krajina • Začlení svou obec, zná názvy nejbližších okolních obcí a měst.  

• Okolní krajina • Začlení svou obec, zná názvy nejbližších okolních obcí a měst.  

• Doprava • Určí vhodná místa pro hru a trávení volného času.  

• Zhodnotí vhodnost míst pro hru a trávení volného času, uvede možná nebezpečí i 
způsoby, jak jim čelit.  

• Modelové situace ze života • V modelových situacích ohrožení bezpečí (neznámá místa, setkání s neznámými 
lidmi, kontakt se zvířaty, práce s elektronickými médii atd.) označí možná 
nebezpečí a diskutuje o účinných způsobech ochrany.  

• Vybavení kola, cyklistická helma • Uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a chování v silničním provozu při cestě do 
školy a ze školy, charakterizuje nebezpečná místa.  

• Dokáže dodržovat pravidla bezpečnosti pro chodce a cyklisty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

100 

Prvouka 2. ročník  

• Křižovatky a značky v obci • Uvede základní ochranné prvky v silniční dopravě v roli chodce a cíleně je 
používá  

• Dokáže dodržovat pravidla bezpečnosti pro chodce a cyklisty  

• Rodina, vztahy v rodině • Rozlišuje vztahy mezi rodinnými příslušníky.  

• Soužití a vzájemné chování lidí • Buduje si vztahy ve třídě, učí se respektovat a tolerovat spolužáky s jejich 
přednostmi i nedostatky  

• Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků a jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům.  

• Práce a povolání dospělých • Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků a jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům.  

• Zná a dodržuje pravidla slušného chování v rodině a ve společnosti.  

• Právo a povinnost • Buduje si vztahy ve třídě, učí se respektovat a tolerovat spolužáky s jejich 
přednostmi i nedostatky  

• Zná a dodržuje pravidla slušného chování v rodině a ve společnosti.  

• Placení kartou, hotově - hra na obchod • Pozná české mince a bankovky  

• Odhadne cenu základních potravin a celkovou cenu nákupu.  

• Orientace v čase a časový řád • Orientuje se v čase  

• Rozlišuje minulost, současnost a budoucnost  

• Denní režim dětí, práce a odpočinek • Zvládá základní přípravu na vyučování  

• Orientuje se v čase  

• Současnost, minulost a budoucnost v našem životě • Zná lidové zvyky a tradice  

• Znaky života • Zná základní rozdělení živočichů a rostlin  

• Živočichové • Rozlišuje domácí a hospodářská zvířata  

• Zná vybraná zvířata volně žijící v určitých přírodních společenstvích  

• Dokáže uvést hlavní rozlišovací znaky a popsat stavbu těla vybraných živočichů  

• Rostliny • Vyjmenuje části rostlin  

• Zná vybrané druhy plodů a semen  

• Rozlišuje vybrané rostliny a jejich přirozené prostředí (zahrada, louka, les)  

• Houby • Pozná běžně se vyskytující jedlé, nejedlé a jedovaté houby  

• Životní podmínky • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

101 

Prvouka 2. ročník  

• Ochrana přírody a ohleduplné chování k životnímu prostředí • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  

• Zdravá výživa • Dodržuje základní hygienické návyky  

• Zná základy správné životosprávy  

• Péče o zdraví • Zná zásady správného chování k sobě i k druhým  

• Zná názvy běžných onemocnění a úrazů  

• Zná základy prevence běžných onemocnění a úrazů  

• Lidské tělo a jeho části • Pojmenuje části lidského těla  

• Osobní bezpečí • Dodržuje smysluplné pokyny dospělých  

• Tísňová volání • V případě potřeby dokáže přivolat pomoc  

• Ví, kdy použít čísla tísňového volání – 112,150,155,158  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

102 

Prvouka 3. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

• Domov • Vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy.  

• Vypráví o svém domově, bydlišti a okolí.  

• Škola • Vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy.  

• Obec, místní krajina • Určí různými způsoby hlavní a vedlejší světové strany.  

• Okolní krajina • Orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy a v místní krajině.  

• Začlení svou obec, zná názvy nejbližších okolních obcí a měst.  

• Doprava • Zná a dodržuje základní pravidla bezpečnosti silničního provozu.  

• Uvede základní ochranné prvky v silniční dopravě v roli cyklisty, cíleně je používá  

• Kultura, současnost a minulost • Zná základní památky a údaje z historie obce a regionu.  

• Přírodniny – živé a neživé • Rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině.  

• Modelové situace ze života • Zhodnotí vhodnost míst pro hru a trávení volného času, uvede možná nebezpečí i 
způsoby, jak jim čelit  

• Vyhodnotí nebezpečí míst pro hru a trávení volného času (i konkrétních her a 
činností) a volí odpovídající způsoby ochrany (jednání, organizace, ochranné 
pomůcky)  

• V modelových situacích ohrožení bezpečí (neznámá místa, setkání s neznámými 
lidmi, kontakt se zvířaty, práce s elektronickými médii atd.) označí možná 
nebezpečí a diskutuje o účinných způsobech ochrany  

• Vybavení kola, cyklistická helma • Prokazuje v situaci dopravního hřiště bezpečné způsoby chování a jednání v roli 
cyklisty.  

• Křižovatky a dopravní značky v obci • Dokáže dodržovat pravidla bezpečnosti pro chodce a cyklisty  

• Rodina, vztahy v rodině • Rozlišuje vztahy mezi rodinnými příslušníky  

• Soužití a vzájemné chování lidí • Buduje si vztahy ve třídě, učí se respektovat a tolerovat spolužáky s jejich 
přednostmi i nedostatky  

• Zná a dodržuje pravidla slušného chování v rodině a ve společnosti  

• Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům.  

• Práce a povolání dospělých • Vysvětluje, v čem spočívají některá povolání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

103 

Prvouka 3. ročník  

• Právo a povinnost • Zná zásady správného chování k sobě i k druhým  

• Charakterizuje bezpečné a ohleduplné jednání v prostředcích hromadné 
přepravy a při akcích školy je uplatňuje.  

• Způsoby placení – karta, hotovost, hra na obchod • Uvede příklad využití platební karty  

• Zkontroluje, kolik peněz je vráceno při placení  

• Vlastními slovy vyjádří, co znamená, že je banka správce peněz  

• Orientace v čase a časový řád • Zvládá základní přípravu na vyučování  

• Denní režim dětí, práce a odpočinek • Orientuje se v čase  

• Současnost, minulost a budoucnost v našem životě- vrbecký rodák hudební 
skladatel Antonín Michna, umělecký kovář Milan Michna. 

• Rozlišuje minulost, současnost a budoucnost  

• Kultura, regionální památky • Zná lidové zvyky a tradice  

• Pojmenuje některé kulturní a historické památky  

• Živá a neživá příroda • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  

• Znaky života • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  

• Živočichové • Zná základní rozdělení živočichů a rostlin  

• Rozlišuje domácí a hospodářská zvířata  

• Zná vybraná zvířata volně žijící v určitých přírodních společenstvích  

• Dokáže uvést hlavní rozlišovací znaky a popsat stavbu těla vybraných živočichů  

• Rostliny • Zná základní rozdělení živočichů a rostlin  

• Vyjmenuje části rostlin  

• Zná vybrané druhy plodů a semen  

• Rozlišuje vybrané rostliny a jejich přirozené prostředí (zahrada, louka, les)  

• Pozná vybrané hospodářské a léčivé rostliny  

• Houby • Zná základní rozdělení živočichů a rostlin  

• Pozná běžně se vyskytující jedlé, nejedlé a jedovaté houby  

• Rovnováha v přírodě • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  

• Životní podmínky • Rozlišuje přírodniny, lidské výtvory, suroviny  

• Vlastnosti a změny látek • Pozoruje, rozlišuje a popsuje některé vlastnosti látek (barva, chuť, rozpustnost, 
hořlavost apod.)  

• Voda, vzduch a půda – význam pro život • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

104 

Prvouka 3. ročník  

• Ochrana přírody a ohleduplné chování k životnímu prostředí • Uvědomuje si význam životního prostředí pro člověka  

• Zdravá výživa • Zná základy správné životosprávy  

• Péče o zdraví • Dodržuje základní hygienické návyky  

• Zná názvy běžných onemocnění a úrazů  

• Zná základy prevence běžných onemocnění a úrazů  

• Lidské tělo a jeho části • Pojmenuje části lidského těla  

• Osobní bezpečí • Dodržuje smysluplné pokyny dospělých  

• V případě potřeby dokáže přivolat pomoc  

• Tísňová volání • V případě potřeby dokáže přivolat pomoc  

• V modelové situaci použije správný způsob komunikace s operátory tísňové linky  

• Dokáže použít krizovou linku a nezneužívá ji  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

105 

5.8 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a 
poslechových činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich 
využívání jako svébytného prostředku komunikace. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

  

Integrace předmětů • Hudební výchova 

Mezipředmětové vztahy • Anglický jazyk 

• Výtvarná výchova 

• Matematika a její aplikace 

• Prvouka 

• Tělesná výchova 

• Český jazyk 

• Pracovní činnosti 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky ke čtení s porozuměním 

• umožňujeme žákům pracovat s různými zdroji informací (učebnice, média, ICT, knihy, 
encyklopedie, slovníky) 

• motivujeme k  prezentaci referátů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

106 

Název předmětu Hudební výchova 

• podporujeme žáky v sebehodnocení a vedeme je k hodnocení druhých 

• podporujeme žáky v potřebě klást si otázky a hledat odpovědi 

• oceňujeme a využíváme snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jeho dovednosti, které získává i 
mimo výuku 

• umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor 

• hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky, podporujeme je v účasti na soutěžích 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky rozpoznat problém a hledat možné způsoby řešení 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 

• vedeme žáky k využívání vlastních znalostí 

• učíme žáky různé postupy při řešení úkolů  

• vedeme žáky k volbě nejefektivnějších postupů 

• učíme žáky aplikovat osvědčené postupy při obdobných problémech 

• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k optimální formulaci svých myšlenek 

• vedeme žáky k empatii 

• vedeme žáky ke správné výslovnosti a artikulaci 

• vedeme žáky k uvědomělému čtení – texty = porozumění textu a výstižné reprodukci 

• motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci 

• podporujeme v žácích kritické myšlení (pozitivní i negativní) 

• vedeme žáky k využívání kritizovaného myšlení k hodnocení i k sebehodnocení 

Kompetence sociální a personální: 

Kompetence občanské: 

• spoluvytváříme s žáky pravidla chování, vzájemné spolupráce, dbáme na dodržování pravidel   

• vytváříme modelové situace, jak si chránit zdraví, jak se chovat zodpovědně v reálných i krizových 
situacích 

• slovně i praktickým učením vytváříme kladný vztah k přírodě a ochraně životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

107 

Název předmětu Hudební výchova 

• seznamujeme žáky s významnými osobnostmi – historickými i současnými v rámci regionu, státu, 
světa)  

• začleňováním jedinců s odlišnostmi vedeme žáky k respektování jiných 

• zařazujeme do života třídy aktivitu žáků, kteří reprezentují školu 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky od elementárních úkolů (postupů) ke složitějším 

• vedeme žáky k uvědomění si posloupnosti jednotlivých  kroků 

• předkládáme žákům různé druhy materiálů a nástrojů 

• instruujeme žáky (pokud možno prakticky ukážeme) vhodnost použitelnosti jednotlivých 
pracovních nástrojů a  materiálů 

• vedeme žáky k dodržování hygienických pravidel (hlasová hygiena) 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

Pěvecký a mluvní projev – rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, hlasová 
nedostatečnost a některé způsoby její nápravy, mutace, vícehlasý a jednohlasý 
zpěv, deklamace, techniky vokálního projevu (scat, falzet apod.), jejich individuální 
využití při zpěvu i při společných vokálně instrumentálních aktivitách 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu  

Intonace a vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových 
tóninách, improvizace jednoduchých hudebních forem 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Hudební rytmus – odhalování vzájemných souvislostí rytmu řeči a hudby, využívání 
rytmických zákonitostí při vokálním projevu 

• Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem  

Reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a vokální projev ostatních, 
hledání možností nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu  

• Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem  

• Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

108 

Hudební výchova 1. ročník  

Hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), 
hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů a 
počítače, nástrojová improvizace (jednoduché hudební formy) 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální  

Tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy • Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře  

Pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční kroky, vlastní pohybové 
ztvárnění 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla – 
pantomima, improvizace 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – tempové, dynamické, 
rytmicko metrické, harmonické 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Orientace v prostoru – rozvoj pohybové pamětí, reprodukce pohybů prováděných 
při tanci či pohybových hrách 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – postihování hudebně 
výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, 
dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich 
význam pro pochopení hudebního díla 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

• Rozlišuje jednotlivé kvality tónu, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 
v proudu znějící hudby  

Interpretace znějící hudby – slovní charakterizování hudebního díla, vytváření 
vlastních soudů a preferencí 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

109 

Hudební výchova 2. ročník  

Pěvecký a mluvní projev – rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, hlasová 
nedostatečnost a některé způsoby její nápravy, mutace, vícehlasý a jednohlasý 
zpěv, deklamace, techniky vokálního projevu (scat, falzet apod.), jejich individuální 
využití při zpěvu i při společných vokálně instrumentálních aktivitách 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu  

Reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a vokální projev ostatních, 
hledání možností nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu  

• Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem  

Hudební rytmus – odhalování vzájemných souvislostí rytmu řeči a hudby, využívání 
rytmických zákonitostí při vokálním projevu 

• Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem  

Hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), 
hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů a 
počítače, nástrojová improvizace (jednoduché hudební formy) 

• Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře  

Tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy • Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře  

Intonace a vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových 
tóninách, improvizace jednoduchých hudebních forem 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční kroky, vlastní pohybové 
ztvárnění 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla – 
pantomima, improvizace 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – tempové, dynamické, 
rytmicko metrické, harmonické 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Orientace v prostoru – rozvoj pohybové pamětí, reprodukce pohybů prováděných 
při tanci či pohybových hrách 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – postihování hudebně 
výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, 
dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich 
význam pro pochopení hudebního díla 

• Rozlišuje jednotlivé kvality tónu, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 
v proudu znějící hudby  

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální  

Interpretace znějící hudby – slovní charakterizování hudebního díla, vytváření 
vlastních soudů a preferencí 

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

110 

Hudební výchova 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

Pěvecký a mluvní projev – rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, hlasová 
nedostatečnost a některé způsoby její nápravy, mutace, vícehlasý a jednohlasý 
zpěv, deklamace, techniky vokálního projevu (scat, falzet apod.), jejich individuální 
využití při zpěvu i při společných vokálně instrumentálních aktivitách 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu  

Reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a vokální projev ostatních, 
hledání možností nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu  

• Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem  

Hudební rytmus – odhalování vzájemných souvislostí rytmu řeči a hudby, využívání 
rytmických zákonitostí při vokálním projevu 

• Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem  

Hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), 
hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů a 
počítače, nástrojová improvizace (jednoduché hudební formy) 

• Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře  

Tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy • Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře  

Intonace a vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových 
tóninách, improvizace jednoduchých hudebních forem 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční kroky, vlastní pohybové 
ztvárnění 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla – 
pantomima, improvizace 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – tempové, dynamické, 
rytmicko metrické, harmonické 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

111 

Hudební výchova 3. ročník  

Orientace v prostoru – rozvoj pohybové pamětí, reprodukce pohybů prováděných 
při tanci či pohybových hrách 

• Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie  

Orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – postihování hudebně 
výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, 
dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich 
význam pro pochopení hudebního díla 

• Rozlišuje jednotlivé kvality tónu, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 
v proudu znějící hudby  

Interpretace znějící hudby – slovní charakterizování hudebního díla, vytváření 
vlastních soudů a preferencí 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

Pěvecký a mluvní projev – rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, hlasová 
nedostatečnost a některé způsoby její nápravy, mutace, vícehlasý a jednohlasý 
zpěv, deklamace, techniky vokálního projevu (scat, falzet apod.), jejich individuální 
využití při zpěvu i při společných vokálně instrumentálních aktivitách 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase či 
dvojhlase, v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti  

• Realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not  

Intonace a vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových 
tóninách, improvizace jednoduchých hudebních forem 

• Realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not  

Hudební rytmus – odhalování vzájemných souvislostí rytmu řeči a hudby, využívání 
rytmických zákonitostí při vokálním projevu 

• Rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

112 

Hudební výchova 4. ročník  

Reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a vokální projev ostatních, 
hledání možností nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase či 
dvojhlase, v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti  

• Realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not  

Hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), 
hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů a 
počítače, nástrojová improvizace (jednoduché hudební formy) 

• Využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché popř. 
složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní  

• Vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace  

Tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy • Využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché popř. 
složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní  

• Vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace  

Pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční kroky, vlastní pohybové 
ztvárnění 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla – 
pantomima, improvizace 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – tempové, dynamické, 
rytmicko metrické, harmonické 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Orientace v prostoru – rozvoj pohybové pamětí, reprodukce pohybů prováděných 
při tanci či pohybových hrách 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – postihování hudebně 
výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, 
dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich 
význam pro pochopení hudebního díla 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových 
prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny  

Interpretace znějící hudby – slovní charakterizování hudebního díla, vytváření 
vlastních soudů a preferencí 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových 
prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

113 

Hudební výchova 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

Pěvecký a mluvní projev – rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, hlasová 
nedostatečnost a některé způsoby její nápravy, mutace, vícehlasý a jednohlasý 
zpěv, deklamace, techniky vokálního projevu (scat, falzet apod.), jejich individuální 
využití při zpěvu i při společných vokálně instrumentálních aktivitách 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase či 
dvojhlase, v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti  

• Realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not  

Intonace a vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových 
tóninách, improvizace jednoduchých hudebních forem 

• Realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not  

Hudební rytmus – odhalování vzájemných souvislostí rytmu řeči a hudby, využívání 
rytmických zákonitostí při vokálním projevu 

• Rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby  

Reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a vokální projev ostatních, 
hledání možností nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

• Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase či 
dvojhlase, v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti  

• Realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

114 

Hudební výchova 5. ročník  

Hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), 
hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů a 
počítače, nástrojová improvizace (jednoduché hudební formy) 

• Využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché popř. 
složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní  

• Vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace  

Tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy • Využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché popř. 
složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní  

• Vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace  

Pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční kroky, vlastní pohybové 
ztvárnění 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla – 
pantomima, improvizace 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – tempové, dynamické, 
rytmicko metrické, harmonické 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Orientace v prostoru – rozvoj pohybové pamětí, reprodukce pohybů prováděných 
při tanci či pohybových hrách 

• Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků,na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace  

Orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – postihování hudebně 
výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, 
dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich 
význam pro pochopení hudebního díla 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových 
prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny  

Interpretace znějící hudby – slovní charakterizování hudebního díla, vytváření 
vlastních soudů a preferencí 

• Rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových 
prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

115 

5.9 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 2 2 2 0 0 0 0 8 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Výtvarná výchova je založena především na tvůrčích činnostech, díky kterým dítě poznává samo sebe i 
okolní svět. Rozvíjí se dětská fantazie představivost, smysl pro vkus, pro originalitu. Prostřednictvím 
vyjadřovacích prostředků výtvarného umění vyjadřují dětí vlastní poznání, cítění, prožívání. Výtvarná 
výchova podchycuje a rozvíjí zájem dětí o umění. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Výtvarná výchova 

Mezipředmětové vztahy • Pracovní činnosti 

• Matematika a její aplikace 

• Prvouka 

• Hudební výchova 

• Český jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k aktivnímu výtvarnému vyjadřování  

• motivujeme žáky k pozorování, vnímání reality, řešení výtvarných   problémů  

• motivujeme žáky k využívání poznatků v dalších výtvarných činnostech  

• podporujeme žáky v zaujímání a   projevování postoje k výtvarnému vyjadřování k vlastní tvorbě  

• vedeme žáky prostřednictvím vlastního výtvarného vyjadřování k poznávání smyslu učení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

116 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence k řešení problémů: 

• podporujeme žáky v promýšlení,   plánování a řešení výtvarných problémů na základě 
vlastního   úsudku a zkušeností získaných ve výtvarné výchově   

• motivujeme žáky k hledání různé   varianty řešení výtvarného problému   

• vedeme žáky k uvědomění si   důsledků využití různých variant řešení výtvarného problému  

Kompetence komunikativní: 

• motivujeme žáka při kooperativních   výtvarných činnostech k diskuzi,    vyslechnutí a respektování 
názorů   druhého, k obhajování názoru svého  

Kompetence sociální a personální: 

• motivujeme žáky k tvořivé práci ve skupině   

• vedeme žáky k nabídnutí pomoci při řešení výtvarného problému, k   požádání o pomoc   

• motivujeme žáky k respektování různých přístupů k výtvarné tvorbě  

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky k poznávání, respektování a oceňování tradic,   kulturního dědictví, uměleckých děl   

• motivujeme žáky k pochopení   základních ekologických souvislostí,   poznávání a pochopení 
požadavků na kvalitní životní prostředí  

Kompetence pracovní: 

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury – jejich jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus), jejich 
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru 

rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; porovnává je a třídí na základě 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ  

uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě jejich výraznosti, velikosti a 
vzájemného postavení ve statickém a dynamickém vyjádření 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

117 

Výtvarná výchova 1. ročník  

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání ostatními smysly -– vizuálně 
obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky vnímatelnými ostatními 
smysly 

vnímá události různými smysly, vizuálně je vyjadřuje  

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace  

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, 
objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 
fotografie, elektronický obraz, reklama 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svou dosavadní zkušeností  

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 
vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, 
v nichž se žák pohybuje; jejich porovnávání s vlastní interpretací 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil  

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury – jejich jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus), jejich 
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru 

rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; porovnává je a třídí na základě 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ  

uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě jejich výraznosti, velikosti a 
vzájemného postavení ve statickém a dynamickém vyjádření 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace  

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání ostatními smysly -– vizuálně 
obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky vnímatelnými ostatními 
smysly 

vnímá události různými smysly, vizuálně je vyjadřuje  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

118 

Výtvarná výchova 2. ročník  

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace  

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, 
objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 
fotografie, elektronický obraz, reklama 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svou dosavadní zkušeností  

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 
vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, 
v nichž se žák pohybuje; jejich porovnávání s vlastní interpretací 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil  

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury – jejich jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus), jejich 
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru 

rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; porovnává je a třídí na základě 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ  

uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě jejich výraznosti, velikosti a 
vzájemného postavení ve statickém a dynamickém vyjádření 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace  

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání ostatními smysly -– vizuálně 
obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky vnímatelnými ostatními 
smysly 

vnímá události různými smysly, vizuálně je vyjadřuje  

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace  

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, 
objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 
fotografie, elektronický obraz, reklama 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svou dosavadní zkušeností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

119 

Výtvarná výchova 3. ročník  

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 
vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, 
v nichž se žák pohybuje; jejich porovnávání s vlastní interpretací 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil  

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury – jejich jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus), jejich 
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru 

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů  

uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě jejich výraznosti, velikosti a 
vzájemného postavení ve statickém a dynamickém vyjádření 

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů  

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání ostatními smysly -– vizuálně 
obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky vnímatelnými ostatními 
smysly 

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se zaměřuje na projevení vlastních 
zkušeností  

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě  

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, 
objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 
fotografie, elektronický obraz, reklama 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě  

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 
vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, 
v nichž se žák pohybuje; jejich porovnávání s vlastní interpretací 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil  

smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecká výtvarná tvorba, 
fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 
vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky a postup  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

120 

Výtvarná výchova 4. ročník  

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, založené na 
smyslovém vnímání) 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 
ke zdroji inspirace  

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se spolužáky, 
rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje (ve škole i mimo 
školu) 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil  

proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vlastních 
vizuálně obrazných vyjádření i děl výtvarného umění 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil  

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury – jejich jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus), jejich 
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru 

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů  

uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě jejich výraznosti, velikosti a 
vzájemného postavení ve statickém a dynamickém vyjádření 

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů  

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání ostatními smysly -– vizuálně 
obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky vnímatelnými ostatními 
smysly 

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se zaměřuje na projevení vlastních 
zkušeností  

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 
zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě  

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, 
objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 
fotografie, elektronický obraz, reklama 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

121 

Výtvarná výchova 5. ročník  

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 
vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, 
v nichž se žák pohybuje; jejich porovnávání s vlastní interpretací 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil  

smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecká výtvarná tvorba, 
fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 
vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky a postup  

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, založené na 
smyslovém vnímání) 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 
ke zdroji inspirace  

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se spolužáky, 
rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje (ve škole i mimo 
školu) 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil  

proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vlastních 
vizuálně obrazných vyjádření i děl výtvarného umění 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil  

     

5.10 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 0 0 0 0 10 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu V tělesné výchově se využívají jak spontánní, tak řízené pohybové činnosti, které přispívají k optimálnímu 
rozvoji obratnostních, vytrvalostních a rychlostních schopností dětí. Cílem je vzbudit u žáků zájem o pohyb 
v takové míře, aby jej sami zařazovali do vlastních volnočasových aktivit.  
Prostředí pro výuku: :  tělocvična, školní dvůr, fotbalové hřiště  v obci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

122 

Název předmětu Tělesná výchova 

Formy práce: frontální, skupinové, individuální, měření výkonů, utkání, turnaje, sportovní soutěže 
Dle zájmu a podmínek se věnujeme také lyžování a bruslení - učíme děti základní techniky pohybu na lyžích 
a bruslích  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Tělesná výchova 

Mezipředmětové vztahy • Matematika a její aplikace 

• Hudební výchova 

• Anglický jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k poznání vlastních pohybových schopností a dovedností 

• motivujeme žáky k možnosti dalšího tělesného rozvoje 

• učíme žáky schopnosti hodnocení dosažených výsledků svých i spolužáků 

• vedeme žáky k respektování pravidel her, soutěží a jednání v duchu fair play 

• pracujeme s žáky ve skupině, individuálním cvičením, na  stanovištích, na turnajích a ve 
sportovních soutěžích 

• motivujeme k vyjádření vlastního názoru 

• vedeme žáky k systematické práci na zvyšování své fyzické zdatnosti 

• oceňujeme a využíváme u žáků snahu, tělesnou aktivitu, zájem o sport a touhu po poznání jejich 
dovedností, které získávají i mimo výuku  

• motivujeme žáky pro účast v soutěžích 

Kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky k vnímání problémových situací ve sportu i mimo něj 

• motivujeme  žáky k plánování postupů při řešení problémů, ke střídání způsobu cvičení, 
k nepřetěžování 

• směřujeme žáky k uvědomělému zvládnutí pohybových činností a odstraňování chyb 

• vedeme žáky k vyhledávání vhodné taktiky v individuálních i kolektivních sportech 

• vedeme žáky k uvědomění si následků svého rozhodnutí a schopností je obhájit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

123 

Název předmětu Tělesná výchova 

• směřujeme žáky ke spolupráci při sportu, rozdělení funkcí a vzájemné toleranci 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme k prezentaci sportovních výsledků svých i školy 

• vedeme k orientaci v informačních zdrojích 

• motivujeme k empatii 

• vedeme k respektování jednotlivých pokynů vyučujícího nebo vedoucího družstva a ke schopnosti 
podle nich pracovat 

• motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci 

• seznamujeme žáky s pravidly jednání v duchu fair - play 
  

Kompetence sociální a personální: 

• žáky vedeme k respektování soupeře, spoluhráče, opačného pohlaví 

• vedeme ke schopnosti správné a účinné reakce na úraz  svůj nebo spolužáka a schopnosti přivolat 
adekvátní pomoc 

• učíme žáky, aby ocenili spolužáky a kamarády za dobrý výkon, podporujeme v žácích schopnost 
povzbudit spolužáka při neúspěchu 

• dbáme, aby žáci respektovali svou úlohu ve družstvu, skupině 

• vedeme ke schopnosti a potřebnosti integrace handicapovaných spolužáků, ohleduplnosti a úctě 
k druhým 

• motivujeme žáky ke spoluodpovědnosti za práci a činnost skupiny 

Kompetence občanské: 

• vytváříme pravidla chování, vzájemné spolupráce, dbáme na dodržování pravidel 

• vedeme žáky k respektování názorů druhých a k potřebnosti názory vyslechnout 

• vedeme žáky ke zlepšení pohybové dovednosti a zařazení pohybu do svého pohybového režimu 

• vyžadujeme u žáků dodržovat základní hygienická pravidla a pitný režim 

• snažíme se u žáků vypěstovat uvědomění vážnosti reprezentace školy 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečnosti za všech okolností a na všech 
sportovištích,seznamujeme  žáky s pravidly BOZP 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

124 

Název předmětu Tělesná výchova 

• umožňujeme zhodnotit úroveň dosažených výsledků a porovnat je v rámci skupiny 

• vedeme ke zvyšování vlastní tělesné zdatnosti a získávání dalších pohybových dovedností 

• seznamujeme žáky s různými druhy nářadí, náčiní a spor. pomůcek a instruujeme žáky o vhodnosti 
jejich používání 

• vedeme žáky k ocenění práce své a práce druhých 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu • Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím  

• Základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Pohybové hry – s různým zaměřením, netradiční pohybové hry a aktivity s 
různým náčiním 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, tance 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Základy atletiky – běh rychlý a vytrvalostní, skok do dálky a do výšky, hod míčkem • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Turistika a pobyt v přírodě (vycházky do lesa, chůze v terénu) • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, kompenzační, 
relaxační cvičení 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Plavání – základní plavecké dovednosti • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Lyžování – hry na sněhu, základní techniky pohybu na lyžích • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, spolupráce ve 
hře,průpravné hry 

• Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích  

• Průpravné úpoly – přetahy a přetlaky • Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

125 

Tělesná výchova 1. ročník  

• Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí, hygiena pohybových činností a 
cvičebního prostředí 

• Dodržuje základní hygienické návyky a zvládá základy sebeobslužnosti (používá 
vhodné sportovní oblečení a obuv)  

• Dokáže dodržovat pitný režim během pohybové činnosti  

• Dodržuje pravidla chování a bezpečnosti při sportovních aktivitách v tělocvičně, 
na hřišti, v bazénu, v přírodě, v lese a přivolá pomoc při úraze  

• Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, bezpečnost v šatnách, bezpečné ukládaní a příprava nářadí, náčiní a 
pomůcek, první pomoc 

• Dodržuje základní hygienické návyky a zvládá základy sebeobslužnosti (používá 
vhodné sportovní oblečení a obuv)  

• Dokáže dodržovat pitný režim během pohybové činnosti  

• Dodržuje pravidla chování a bezpečnosti při sportovních aktivitách v tělocvičně, 
na hřišti, v bazénu, v přírodě, v lese a přivolá pomoc při úraze  

• Komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví, smluvené povely, signály • Zná a umí zareagovat na smluvené povely pokyny k osvojované činnosti a její 
organizaci  

• Rozumí užívané terminologii  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu • Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím  

• Základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Pohybové hry – s různým zaměřením, netradiční pohybové hry a aktivity s 
různým náčiním 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, tance 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

126 

Tělesná výchova 2. ročník  

• Základy atletiky – běh rychlý a vytrvalostní, skok do dálky a do výšky, hod míčkem • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Turistika a pobyt v přírodě (vycházky do lesa, chůze v terénu) • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, kompenzační, 
relaxační cvičení 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Plavání – základní plavecké dovednosti • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Lyžování – hry na sněhu, základní techniky pohybu na lyžích • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, spolupráce ve 
hře,průpravné hry 

• Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích  

• Průpravné úpoly – přetahy a přetlaky • Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích  

• Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí, hygiena pohybových činností a 
cvičebního prostředí 

• Dodržuje základní hygienické návyky a zvládá základy sebeobslužnosti (používá 
vhodné sportovní oblečení a obuv)  

• Dokáže dodržovat pitný režim během pohybové činnosti  

• Dodržuje pravidla chování a bezpečnosti při sportovních aktivitách v tělocvičně, 
na hřišti, v bazénu, v přírodě, v lese a přivolá pomoc při úraze  

• Uplatňuje správné držení těla v různých pohybových činnostech, zaujímá správné 
cvičební polohy  

• Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, bezpečnost v šatnách, bezpečné ukládaní a příprava nářadí, náčiní a 
pomůcek, první pomoc 

• Dodržuje základní hygienické návyky a zvládá základy sebeobslužnosti (používá 
vhodné sportovní oblečení a obuv)  

• Dokáže dodržovat pitný režim během pohybové činnosti  

• Dodržuje pravidla chování a bezpečnosti při sportovních aktivitách v tělocvičně, 
na hřišti, v bazénu, v přírodě, v lese a přivolá pomoc při úraze  

• Uplatňuje správné držení těla v různých pohybových činnostech, zaujímá správné 
cvičební polohy  

• Komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví, smluvené povely, signály • Zná a umí zareagovat na smluvené povely pokyny k osvojované činnosti a její 
organizaci  

• Rozumí užívané terminologii  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

127 

Tělesná výchova 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu • Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím  

• Základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Pohybové hry – s různým zaměřením, netradiční pohybové hry a aktivity s 
různým náčiním 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, tance 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Základy atletiky – běh rychlý a vytrvalostní, skok do dálky a do výšky, hod míčkem • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Turistika a pobyt v přírodě (vycházky do lesa, chůze v terénu) • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, kompenzační, 
relaxační cvičení 

• Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Plavání – základní plavecké dovednosti • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Lyžování – hry na sněhu, základní techniky pohybu na lyžích • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, spolupráce ve 
hře,průpravné hry 

• Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích  

• Průpravné úpoly – přetahy a přetlaky • Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a soutěžích  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

128 

Tělesná výchova 3. ročník  

• Hygiena při TV – vhodné oblečení a obutí, hygiena pohybových činností a 
cvičebního prostředí 

• Dodržuje základní hygienické návyky a zvládá základy sebeobslužnosti (používá 
vhodné sportovní oblečení a obuv)  

• Dokáže dodržovat pitný režim během pohybové činnosti  

• Dodržuje pravidla chování a bezpečnosti při sportovních aktivitách v tělocvičně, 
na hřišti, v bazénu, v přírodě, v lese a přivolá pomoc při úraze  

• Uplatňuje správné držení těla v různých pohybových činnostech, zaujímá správné 
cvičební polohy  

• Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, bezpečnost v šatnách, bezpečné ukládaní a příprava nářadí, náčiní a 
pomůcek, první pomoc 

• Dodržuje základní hygienické návyky a zvládá základy sebeobslužnosti (používá 
vhodné sportovní oblečení a obuv)  

• Dokáže dodržovat pitný režim během pohybové činnosti  

• Dodržuje pravidla chování a bezpečnosti při sportovních aktivitách v tělocvičně, 
na hřišti, v bazénu, v přírodě, v lese a přivolá pomoc při úraze  

• Uplatňuje správné držení těla v různých pohybových činnostech, zaujímá správné 
cvičební polohy  

• Komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví, smluvené povely, signály • Zná a umí zareagovat na smluvené povely pokyny k osvojované činnosti a její 
organizaci  

• Rozumí užívané terminologii  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Význam pohybu zdraví – pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

129 

Tělesná výchova 4. ročník  

• Pohybové hry – s různým zaměřením, netradiční pohybové hry a aktivity s 
různým náčiním 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, tance 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Základy atletiky – běh rychlý a vytrvalostní, skok do dálky a do výšky, hod míčkem • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, herní činnosti 
jednotlivce, spolupráce ve hře, průpravné hry, 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Turistika a pobyt v přírodě (vycházky od lesa, chůze v terénu) • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, kompenzační, 
relaxační cvičení 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Plavání • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Příprava organismu – příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 
protahovací cvičení 

• Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s jednostrannou 
zátěží nebo svalových oslabením  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, správné zvedání zátěže, 
průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 

• Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s jednostrannou 
zátěží nebo svalových oslabením  

• Základy gymnastiky • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Pohybové hry • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Základy atletiky • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Základy sportovních her • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Hygiena při TV- vhodné oblečení a obutí, hygiena pohybových činnosti a 
cvičebního prostředí 

• Respektuje pravidla bezpečného chování a osobní hygieny, přiměřeně reaguje na 
svůj úraz nebo úraz spolužáka  

• Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, bezpečná příprava nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc 

• Respektuje pravidla bezpečného chování a osobní hygieny, přiměřeně reaguje na 
svůj úraz nebo úraz spolužáka  

• Základy atletiky – rychlý a vytrvalý běh, skok do dálky, hod míčkem • Reaguje na pokyny k vlastnímu provedení cvičení, je schopen zhodnotit kvalitu 
pohybové činnosti  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, herní činnosti 
jednotlivce, spolupráce ve hře, průpravné hry 

• Reaguje na pokyny k vlastnímu provedení cvičení, je schopen zhodnotit kvalitu 
pohybové činnosti  

• Zásady jednání a chování – fair play, olympijské hry • Dodržuje pravidla her a soutěží, jedná v duchu fair play a respektuje slabší a 
opačné pohlaví  

• Komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví, smluvené povely, signály • Při pohybové činnosti užívá základní tělocvičné názvosloví, umí cvičit dle pokynů, 
cvičí dle nákresu a popisů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

130 

Tělesná výchova 4. ročník  

• Průpravné úpoly – přetahy a přetlaky • Samostatně organizuje činnost ve skupině, je schopen střídat role  

• Základy atletiky – rychlý a vytrvalý běh, skok do dálky, do výšky, hod míčkem • Změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími výsledky  

• Zdroje informací o pohybových činnostech (nástěnka, časopis) • Sleduje informace o možných pohybových aktivitách  

• Další pohybové činnosti • Samostatně organizuje činnost ve skupině, je schopen střídat role  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Význam pohybu zdraví – pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Pohybové hry – s různým zaměřením, netradiční pohybové hry a aktivity s 
různým náčiním 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, tance 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Základy atletiky – běh rychlý a vytrvalostní, skok do dálky a do výšky, hod míčkem • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, herní činnosti 
jednotlivce, spolupráce ve hře, průpravné hry, 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Turistika a pobyt v přírodě (vycházky od lesa, chůze v terénu) • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, kompenzační, 
relaxační cvičení 

• Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  

• Plavání • Realizuje pravidelný pohyb, přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

131 

Tělesná výchova 5. ročník  

• Příprava organismu – příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 
protahovací cvičení 

• Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s jednostrannou 
zátěží nebo svalových oslabením  

• Zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, správné zvedání zátěže, 
průpravná, kompenzační, relaxační cvičení 

• Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s jednostrannou 
zátěží nebo svalových oslabením  

• Základy gymnastiky • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Pohybové hry • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Základy atletiky • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Základy sportovních her • Zvládá osvojení pohybových dovedností  

• Hygiena při TV- vhodné oblečení a obutí, hygiena pohybových činnosti a 
cvičebního prostředí 

• Respektuje pravidla bezpečného chování a osobní hygieny, přiměřeně reaguje na 
svůj úraz nebo úraz spolužáka  

• Bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, bezpečná příprava nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc 

• Respektuje pravidla bezpečného chování a osobní hygieny, přiměřeně reaguje na 
svůj úraz nebo úraz spolužáka  

• Základy atletiky – rychlý a vytrvalý běh, skok do dálky, hod míčkem • Reaguje na pokyny k vlastnímu provedení cvičení, je schopen zhodnotit kvalitu 
pohybové činnosti  

• Základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou, herní činnosti 
jednotlivce, spolupráce ve hře, průpravné hry 

• Reaguje na pokyny k vlastnímu provedení cvičení, je schopen zhodnotit kvalitu 
pohybové činnosti  

• Zásady jednání a chování – fair play, olympijské hry • Dodržuje pravidla her a soutěží, jedná v duchu fair play a respektuje slabší a 
opačné pohlaví  

• Komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví, smluvené povely, signály • Při pohybové činnosti užívá základní tělocvičné názvosloví, umí cvičit dle pokynů, 
cvičí dle nákresu a popisů  

• Průpravné úpoly – přetahy a přetlaky • Samostatně organizuje činnost ve skupině, je schopen střídat role  

• Základy atletiky – rychlý a vytrvalý běh, skok do dálky, do výšky, hod míčkem • Změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími výsledky  

• Zdroje informací o pohybových činnostech (nástěnka, časopis) • Sleduje informace o možných pohybových a sportovních aktivitách ve škole i v 
místě bydliště, samostatně získá potřebné informace  

• Další pohybové činnosti • Samostatně organizuje činnost ve skupině, je schopen střídat role  

• Hygiena plavání, adaptace na vodní prostředí, základní plavecké dovednosti, 
plavecká technika 

• Adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu s 
individuálními předpoklady základní plavecké dovednosti  

• Prvky sebezáchrany a bezpečnosti při plavání • Zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

132 

Tělesná výchova 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

     

5.11 Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Pojetí předmětu vychází z konkrétních životních situací, při kterých žáci přicházejí do kontaktu s lidskou 
činností a technikou v různých podobách. Žáci pracují s různými  materiály, osvojují si praktické pracovní 
dovednosti a návyky.  
Prostředí při výuku :   kmenové třídy, školní dvůr 
Formy práce: frontální, skupinová, individuální 
Při výuce klademe důraz na rozvoj tvořivosti, manuální zručnosti, výchovy ke zdraví a spolupráci. Předmět 
směřuje k tomu, aby si žáci osvojili dovednosti důležité pro jejich další život.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

133 

Název předmětu Pracovní činnosti 

Mezipředmětové vztahy • Výtvarná výchova 

• Matematika a její aplikace 

• Prvouka 

• Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• pracujeme s žáky různými metodami dáváme žákům možnost volby 

• podporujeme žáky v sebehodnocení a vedeme je k hodnocení druhých (vyžadujeme od žáků 
identifikaci chyb, příp. návrh na zlepšení), podporujeme žáky k uvažování o problému 

• podporujeme žáky v potřebě klást si otázky a hledat odpovědi 

• oceňujeme a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich dovednosti, které 
získávají i mimo výuku 

• umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor 

• hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky, motivujeme žáky pro účast v soutěžích 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky problém rozpoznat a hledat možné způsoby řešení 

• motivujeme žáky konkrétními úlohami z praktického života 

• učíme žáky využívat vlastních znalostí a dovedností 

• rozvíjíme u žáků smysl pro třídění informací, postupujeme od jednodušších ke složitějším 
problémům 

• vedeme žáky k volbě nejefektivnějšího postupu řešení, odporujeme u nich samostatné a tvořivé 
myšlení 

• učíme žáky plánování postupů při řešení problémů, střídáme způsoby práce, nepřetěžujeme je 

• vedeme žáky k ověřování správnosti řešení, zařazujeme sebekontrolu, vzájemnou  kontrolu ve 
dvojici i kontrolu ve skupinách 

• učíme žáky aplikovat osvědčené postupy při řešení obdobných problémů 

• učíme žáky obhajovat své postupy, vedeme je ke konstruktivnímu dialogu 

• zařazujeme práci ve skupinách, učíme žáky spolupráci, rozdělení funkcí a vzájemné toleranci 

Kompetence komunikativní:  

• vedeme žáky k optimální formulaci svých myšlenek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

134 

Název předmětu Pracovní činnosti 

• vedeme žáky k empatii 
• vedeme žáky ke správné výslovnosti a artikulaci 
• motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci 

• podporujeme v žácích kritické myšlení (pozitivní i negativní) 
• vedeme žáky k užívání kritického myšlení k hodnocení i k sebehodnocení 

       

Kompetence sociální a personální: 

• volíme různé formy práce – individuální, skupinová 

• zdůrazňujeme důležitost spolupráce, vzájemné pomoci 
• zařazujeme provádění sebehodnocení žákem 
• umožňujeme žákům diskuzi 
• oceňujeme a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich dovednosti, které 

využívají mimo výuku 
• umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor 
• hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky 
• motivujeme žáky pro účast v soutěžích 

Kompetence občanské: 
• vytváříme kladný vztah k přírodě a ochraně životního prostředí 
• vedeme žáky k samostatnému rozhodování a zodpovědnosti 

• vedeme žáky k respektování názorů druhých 

Kompetence pracovní: 
    

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vlastnosti materiálu- přírodniny, modelovací hmota, papír, karton, textil, drát a 
folie 

• Vytváří různé předměty různými postupy z tradičních a netradičních materiálů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

135 

Pracovní činnosti 1. ročník  

• Pracovní pomůcky a nástroje-funkce a využití • Vytváří různé předměty různými postupy z tradičních a netradičních materiálů  

• Zná základní druhy nářadí a umí s nimi zacházet, dodržuje bezpečnost práce  

• Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce ; • Pracuje podle slovního návodu a předlohy  

• Lidové zvyky, tradice a řemesla • Pracuje podle slovního návodu a předlohy  

• Stavebnice – plošné, prostorové, konstrukční • Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  

• Práce s návodem,předlohou, jednoduchým náčrtem • Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  

• Pěstování a ošetřování pokojových rostlin • Pozoruje přírodu a pracuje s výsledky pozorování  

• Pečuje o nenáročné rostliny  

• Jednoduchá úprava stolu • Připraví stůl pro jednoduché stolování  

• Pravidla správného stolování • Chová se vhodně při stolování  

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vlastnosti materiálu- přírodniny, modelovací hmota, papír, karton, textil, drát a 
folie 

• Vytváří různé předměty různými postupy z tradičních a netradičních materiálů  

• Pracovní pomůcky a nástroje-funkce a využití • Vytváří různé předměty různými postupy z tradičních a netradičních materiálů  

• Zná základní druhy nářadí a umí s nimi zacházet, dodržuje bezpečnost práce  

• Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce ; • Pracuje podle slovního návodu a předlohy  

• Lidové zvyky, tradice a řemesla • Pracuje podle slovního návodu a předlohy  

• Stavebnice – plošné, prostorové, konstrukční • Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  

• Práce s návodem,předlohou, jednoduchým náčrtem • Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  

• Pěstování a ošetřování pokojových rostlin • Pozoruje přírodu a pracuje s výsledky pozorování  

• Pečuje o nenáročné rostliny  

• Jednoduchá úprava stolu • Připraví stůl pro jednoduché stolování  

Pravidla správného stolování Chová se vhodně při stolování  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

136 

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vlastnosti materiálu- přírodniny, modelovací hmota, papír, karton, textil, drát a 
folie 

• Vytváří různé předměty různými postupy z tradičních a netradičních materiálů  

• Pracovní pomůcky a nástroje-funkce a využití • Vytváří různé předměty různými postupy z tradičních a netradičních materiálů  

• Zná základní druhy nářadí a umí s nimi zacházet, dodržuje bezpečnost práce  

• Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce ; • Pracuje podle slovního návodu a předlohy  

• Lidové zvyky, tradice a řemesla • Pracuje podle slovního návodu a předlohy  

• Stavebnice – plošné, prostorové, konstrukční • Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  

• Práce s návodem,předlohou, jednoduchým náčrtem • Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi  

• Pěstování a ošetřování pokojových rostlin • Pozoruje přírodu a pracuje s výsledky pozorování  

• Pečuje o nenáročné rostliny  

• Jednoduchá úprava stolu • Připraví stůl pro jednoduché stolování  

Pravidla správného stolování Chová se vhodně při stolování  

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, drát) • Podle své představivosti vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
výrobky z různých materiálů  

• Pracovní pomůcky a nástroje • Podle své představivosti vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
výrobky z různých materiálů  

• Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 
materiálu  

• Volí správné pomůcky, nástroje, náčiní  

• Lidové zvyky, tradice, řemesla • Využívá prvky lidových tradic při práci s různým materiálem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

137 

Pracovní činnosti 4. ročník  

• Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce • Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 
materiálu  

• Udržuje pořádek na pracovním místě dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytuje první pomoc při úrazu – postihuje všechny části vzdělávacího 
obsahu pracovních činností  

• Stavebnice, sestavování modelů • Provádí jednoduché montážní a demontážní práce  

• Práce návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem • Provádí jednoduché montážní a demontážní práce  

• Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem • Pracuje dle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu  

• Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa rostlin • Provádí jednoduché pěstitelské pokusy a pozorování, vede samostatně 
pěstitelské pokusy a pozorování  

• Ošetřuje a pěstuje o rostliny během růstu  

• Pěstování rostlin ze semen • Ošetřuje a pěstuje o rostliny během růstu  

• Rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie • Volí správné pomůcky, nástroje, náčiní  

• Základní vybavení kuchyně • Pojmenuje (nábytek a spotřebiče) kuchyně  

• Výběr, nákup a skladování potravin • Připraví samostatně jednoduchý pokrm  

• Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování • Připraví tabuli pro jednoduché stolování, chová se vhodně při stolování  

    

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

Učivo ŠVP výstupy 

• Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, drát) • Podle své představivosti vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
výrobky z různých materiálů  

• Pracovní pomůcky a nástroje • Podle své představivosti vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
výrobky z různých materiálů  

• Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 
materiálu  

• Volí správné pomůcky, nástroje, náčiní  

• Lidové zvyky, tradice, řemesla • Využívá prvky lidových tradic při práci s různým materiálem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

138 

Pracovní činnosti 5. ročník  

• Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce • Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému 
materiálu  

• Udržuje pořádek na pracovním místě dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytuje první pomoc při úrazu – postihuje všechny části vzdělávacího 
obsahu pracovních činností  

• Stavebnice, sestavování modelů • Provádí jednoduché montážní a demontážní práce  

• Práce návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem • Provádí jednoduché montážní a demontážní práce  

• Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem • Pracuje dle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu  

• Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa rostlin • Provádí jednoduché pěstitelské pokusy a pozorování, vede samostatně 
pěstitelské pokusy a pozorování  

• Pěstování rostlin ze semen • Ošetřuje a pěstuje o rostliny během růstu  

• Rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie • Volí správné pomůcky, nástroje, náčiní  

• Základní vybavení kuchyně • Pojmenuje (nábytek a spotřebiče) kuchyně  

• Výběr, nákup a skladování potravin • Připraví samostatně jednoduchý pokrm  

• Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování • Připraví tabuli pro jednoduché stolování, chová se vhodně při stolování  

• Příprava jednoduchého pokrmu • Připraví samostatně jednoduchý pokrm  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

139 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Pravidla pro hodnocení žáků jsou vydána podle § 30 odst. 2 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním a středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a podle § 14, 15, 16, 17, 

22, 23 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky.  

• žáci jsou hodnoceni průběžně  

• vyučující  užívá číslice – 1, 2, 3, 4, 5   

• vyučující užívá jako doplňující i slovní hodnocení, jak ústní, tak písemné  

• stupeň klasifikace stanovuje vyučující, bere ohled na věk žáka, povahu vyučovacího 

předmětu, náročnost učiva, doporučení školního poradenského pracoviště, popřípadě 

odborného lékaře  

• předměty výchovného zaměření (HV, VV, TV, PČ) – hodnotíme snahu, aktivitu, zájem o 

předmět  

• známka je motivací ke splnění cíle  

• známka zachycuje učební výsledky žáka za příslušné období  

• vyučující se soustředí na individuální pokrok každého žáka  

6.2 Kritéria hodnocení  

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků,  

• Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci a zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků, 

popřípadě osoby, které vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost byly včas informovány 

o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta.  

• Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení.  

• Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení 

rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady.  

• Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího 

řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

140 

• U žáka s podpůrným opatřením 2. – 5. stupně rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

• Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval.  

• Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených 

v žádosti.  

• Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Pochvaly, 

ocenění a kázeňská opatření může udělit či uložit třídní učitel nebo ředitel školy.  

• Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům školy 

nebo školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností 

stanovených tímto zákonem.  

• Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické 

či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění 

za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin 

nebo za mimořádně úspěšnou práci.  

• Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.  

Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

uložit:  

a) napomenutí třídního učitele  

b) důtku třídního učitele  

c) důtku ředitele školy  

• Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek jsou 

součástí školního řádu.  

• Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 

školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě.  

• Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci.  

• Udělení pochvaly ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do 

dokumentace školy. Udělení pochvaly ředitele školy se zaznamená na vysvědčení za 

pololetí, v němž bylo uděleno.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

141 

• Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do 

dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, 

žák se za první pololetí nehodnotí.  

• Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z 

nichž byl uvolněn, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 

věty třetí školského zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní 

školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, 

který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka.  

• Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje 

žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník.  

• Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy 

o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel 

školy, krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel školy nebo krajský úřad nařídí 

komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti 

nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní inspekce poskytne 

součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu.  

• V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování 

nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáka stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel 

školy nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů 

ode dne doručení žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele 

školy nebo krajského úřadu. Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného 

zástupce a na základě doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z 

vážných zdravotních důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již opakoval 

ročník.  

• Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů, plní povinnou 

školní docházku střídavě ve dvou základních školách, vydává mu vysvědčení základní škola, 

v které zahájil vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo rozhodnutím 

soudu určena druhá škola. Při hodnocení výsledků vzdělávání žáka za pololetí školního roku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

142 

zohlední škola, která bude vydávat vysvědčení, hodnocení výsledků vzdělávání žáka druhou 

školou.  

Pravidla pro sebehodnocení žáků  

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků.  

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným věku 

žáků.  

3. Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, žáci 

mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen klasifikací, musí 

být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení.  

5. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

    - co se mu daří  

    - co mu ještě nejde, jaké má rezervy  

    - jak bude pokračovat dál  

6. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.  

7. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale má 

pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

8. Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti:  

- zodpovědnost  

- motivace k učení  

- sebedůvěra             

- vztahy v třídním kolektivu  

9. Známky nejsou jediným zdrojem motivace.  

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání 

slovního hodnocení,  

Stupně hodnocení  chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně předem 

stanovených kritérií  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

143 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni:.  

a) 1 - velmi dobré  

b) 2 - uspokojivé  

c) 3 - neuspokojivé  

Příklad, který je možno upravit podle podmínek a potřeb školy:  

Stupeň 1 – velmi dobré:  žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 

školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit.      

Stupeň 2 – uspokojivé:  chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu 

školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu 

školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

Stupeň 3 – neuspokojivé:  chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. 

Dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 

přestupků.  

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu:  

a) 1 - výborný  

b) 2 - chvalitebný  

c) 3 - dobrý  

d) 4 - dostatečný  

e) 5 - nedostatečný  

3. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 

vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

144 

svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje ohodnocení přístupu 

žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

4. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

a) prospěl (a) s vyznamenáním  

b) prospěl (a)  

c) neprospěl (a)  

d) nehodnocen (a)  

5. Žák je hodnocen stupněm  

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, v případě použití 

slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle 

pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky  

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením  

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí,  

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí  

6. Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se úroveň 

znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje jejich 

výkon.  

7. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním 

hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým 

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně předem 

stanovených kritérií  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

145 

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

- předměty s převahou teoretického zaměření  

- předměty s převahou praktických činností  

- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření  

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. 

Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně, v souladu 

se specifikou předmětu.  

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření  

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika.  

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v souladu 

s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí 

a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

činnosti  

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí  

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost  

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim  

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu  

- kvalita výsledků činností  

- osvojení účinných metod samostatného studia  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 

chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

146 

něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. 

Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 

produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných 

nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s 

menší pomocí studovat vhodné texty.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic 

a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických 

činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele 

korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů 

učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním 

a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. 

Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

147 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 

časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 

přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. 

Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně 

studovat.  

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření.  

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy techniky, 

domácí nauky.  

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky 

učebních osnov se hodnotí:  

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem  

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce  

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech  

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech  

- kvalita výsledků činností  

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti  

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 ( výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. 

Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou 

bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. 

Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní 

prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Aktivně překonává vyskytující se 

překážky.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

148 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, 

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné 

chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště 

udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se 

o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých 

chyb. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 

pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 

činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. 

Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v 

pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě 

a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, 

materiály a energii. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a 

způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. 

Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně 

dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje 

zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. Překážky v práci překonává jen s 

pomocí učitele.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 

při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, 

nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek 

na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. 

Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie.  

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

149 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a sportovní 

výchova.  

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených 

lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu.  

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních 

osnov hodnotí:  

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu,  

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace,  

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti,  

- kvalita projevu,  

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně,  

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti,  

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví.  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho 

projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, 

brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 

působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov.Žák tvořivě aplikuje osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 3 (dobrý)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

150 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 

chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v 

požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí 

učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost.  

   

Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií  

• O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě.  

• Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

• Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání.  

• U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných 

předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň 

vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů 

školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní 

hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka 

ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; 

obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

151 

překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny 

předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka.  

Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním 

hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým 

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve všech 

vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka  

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 

hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 

hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod.  

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 

projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími.  

4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu 

a způsobu hodnocení a klasifikace žáka.  

5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o 

psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co nejméně 

projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení místo písemných 

prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací,…).  

6. Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a 

hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální učebnice a didaktické 

materiály.  

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení  

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 

klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.       

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je 

jednoznačné, srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, všestranné, 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné.  

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným diagnostickým 

pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek 

(písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové…), kontrolními písemnými   pracemi, analýzou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

152 

výsledků různých činností žáků, konzultacemi s   ostatními vyučujícími a podle potřeby i 

psychologickými a   zdravotnickými pracovníky.  

4. Žák 1. až 5. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu alespoň čtyři známky za každé 

pololetí. Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období.   

Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období.  

Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální přezkušování po 

vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento 

způsob doporučen ve zprávě psychologa.       

5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a 

nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi 

výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktických 

činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při 

celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím zápisů do žákovské knížky - 

současně se sdělováním známek žákům.       

6. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, 

aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.    

7. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní knihy. 

V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru.  

8. Vyučující je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, 

aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní zkoušení, 

písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu 

klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy.    

9. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. Do katalogu jsou 

zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o chování 

žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole.  

10. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu 

žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující 

respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; žák se znovu 

nepřezkušuje.       

11. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

153 

prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka za 

klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny rodičům.       

12. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě, 

a to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu.                                 

13. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 hodin před 

jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí výsledky celkové 

klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v 

náhradním termínu apod.      

14. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotlivých 

předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže o to zákonní 

zástupci žáka požádají.      

15. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních schůzkách nebo 

hovorových hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, kteří se nemohli dostavit na 

školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o klasifikaci a 

hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.      

16. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu 

bezprostředně a prokazatelným způsobem.      

17. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující tyto 

práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní mohou 

zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, v případě žáků s 

odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené 

písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole také rodičům.      

18. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména:  

• neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden  

• žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací  

• účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí  

•  učitel klasifikuje jen probrané učivo  

• zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není přípustné  

• před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva  

• prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva   

Doporučení:   

• napřed naučit, procvičit, potom hodnotit  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

154 

• hodnotit optimisticky  

• hodnotit to, co dítě umí  

• pracovat s chybou  

• u dětí se speciálními vzdělávacími potře respektovat doporučení ŠPP  

• při opravování chyb využívat jinou barvu než červenou (např. zelenou)  

• při hodnocení se řídit podle Metodického pokynu MŠMT ČR č. j. 13  711/2001-24  

• známka je prostředek – ne cíl  

19. Třídní učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 

psychologických vyšetření, která mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobu 

získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo výchovného 

poradce) na pedagogické radě.         

20. Klasifikace chování      

a) Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a s 

ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. Pokud třídní učitel tento 

postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě i další vyučující. Kritériem pro 

klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) včetně dodržování vnitřního řádu 

školy během klasifikačního období.    

b) Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. Kritéria pro 

jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:      

Stupeň 1 (velmi dobré): Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. 

Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a 

snaží se své chyby napravit.         

Stupeň 2 (uspokojivé): Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního řádu. 

Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školního řádu;   nebo 

se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy 

dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje, nebo jiných osob.     

 Stupeň 3 (neuspokojivé): Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. 

Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova, nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 

přestupků.       

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro život  

155 

 


